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Abstract 
In this essay, a hypothesis, based on new theories in education and preventing current school problems, 

will be critically tested. In this testing, I will use two types of analytical methods. Through a qualita-

tive analysis of the curricula, LGY70, LPF94 and GY11, this paper examines the views of knowledge, 

goals and school requirements reflected in them.  Through a quantitative analysis of school statistics, 

obtained from the National Agency for Education and Swedish Statistics bureau, the effect of each 

curriculum on the proportion and number of students with a high school diploma, and equality be-

tween male and female students' exam frequency, are examined. My hypothesis is: LGY 70, with a 

more classic view of knowledge, have been more efficient in these respects. In the analysis of the 

curricula, other researchers' theories and analyses of the same curriculum are examined for compar-

ative purposes. The theoretical hypothesis background is based on modern research in cognitive sci-

ence, brain research, linguistics, and the history of ideas. In theory, one objects to what the authors 

call, a postmodernist paradigm within the school and the view of knowledge. The authors believe that 

a classical school of knowledge is more favourable for students' education and the solution to the 

current school problems. The purpose of the essay is not to criticize the theory behind the hypothesis, 

i.e. the scientific theories, e.g. brain research or postmodernism. Nor does it criticize ideas in, peda-

gogy, socioeconomics, gender studies, et al. The study confirms the hypothesis, which also possibly 

explains that the curricula's view of knowledge affects school results and gender equality in schools. 

Besides, there is then also support that a classic form of knowledge, education and school is preferable. 



Sammanfattning  
I uppsatsen kommer en hypotes, grundad i nya teorier om utbildning och rådande skolproblem, att 

kritiskt prövas. Genom en kvalitativ analys av läroplanerna, LGY70, LPF94 samt GY11, har den 

kunskapssyn, målbild och skolkrav som avspeglas i dem undersökts.  Genom en kvantitativ analys 

av skolstatistik hämtad från Skolverket och SCB har varje läroplans effekt på andel och antal elever 

med gymnasieexamen, samt jämställdhet mellan manliga och kvinnliga elevers examensfrekvens 

undersökts. Min hypotes är att LGY70 med en mer klassisk kunskapssyn har varit mest effektiv. I 

analysen av läroplanerna undersöks även andra forskares teorier och analyser av läroplaner i 

jämförande syfte. Hypotesens teoretiska bakgrund bygger på modern forskning inom 

kognitionsvetenskap, hjärnforskning, språkvetenskap och idéhistoria.  I teorin kritiseras ett så kallat 

postmodernistiskt paradigm inom skolan samt synen på kunskap. Författarna anser att en klassisk 

kunskapsskola är mer gynnsam för elevers utbildning och skolproblemens lösning. Syftet är inte att 

kritisera teorierna bakom hypotesen d.v.s. naturvetenskapliga teorierna t.ex. hjärnforskning eller 

postmodernism. Inte heller kritisera teorier inom pedagogik, socioekonomi, genusvetenskap m.fl. 

Undersökningen bekräftar hypotesen vilket också möjligen förklarar att läroplanernas kunskapssyn 

har effekt på skolresultat och jämställdhet inom skolan. Dessutom finns även stöd för att klassisk 

form av kunskap, utbildning och skola är att föredra.  
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Introduktion 
I läroplanen står det: ”Huvuduppgiften för gymnasieskolan är att förmedla kunskaper och skapa 

förutsättningar för att eleverna ska tillägna sig och utveckla kunskaper. Utbildningen ska främja 

elevernas utveckling till ansvarskännande människor, som aktivt deltar i och utvecklar yrkes- och 

samhällslivet. Den ska bidra till elevernas allsidiga utveckling.”1  Trots detta finns problem som 

försvårar detta uppdrag. År 2019 gick drygt 16% av alla niondeklassare ut grundskolan med slutbetyg 

som inte gav dem behörighet till gymnasieskolan.2   Dessutom finns märkbara skillnader mellan 

pojkars och flickors skolresultat och prestation som får stora följder för hela skolsystemet.  Studier 

har visat att pojkar över lag har lägre meritvärde än flickor och att de är mer frekventa i att inte klara 

grundskolan.3 Det är vanligare att pojkar hoppar av gymnasiet och klyftan i merit och betygsnivå 

mellan kvinno- och mansdominerade gymnasielinjer ökar. 4 Aftonbladet rapporterade 2019 att två av 

tre gymnasieskolor har en skev könsfördelning där minst 60% av eleverna är flickor och det fanns 

dessutom gymnasieskolor som helt saknade manliga elever. 5   Detta kan kopplas till skolornas 

specifika programutbud. Eftersom pojkar oftare väljer tekniska program är det troligt att skolor som 

fokuserar på dessa typer av utbildningar har en skev könsfördelning till pojkars fördel.6 Över lag 

väljer fler kvinnor högskoleförberedande studier. Enbart 53% av gymnasiebehöriga pojkar valde en 

linje som gav dem behörighet till högre utbildning.7 Trots att dessa mönster utjämnats kvarstår de.8  

Att det existerar grupper i samhället som inte klarat av gymnasiet, som inte är behöriga att studera 

vidare och att det finns utbildningsklyftor mellan könen kan leda till samhällsproblem. En avklarad 

gymnasieutbildning grundläggande för att lyckas på arbetsmarknaden.  Enligt Arbetsförmedlingen 

har ca 40% av den arbetande befolkningen i åldrarna 25–64 inte klarat av eller saknar 

gymnasieutbildning.9 Av de som lyckats etablera sig på arbetsmarknaden är merparten äldre med lång 

yrkeserfarenhet, som kompenserat avsaknaden av gymnasieexamen genom att lära sig arbetet på plats 

under en tid då anställning inte krävde gymnasieutbildning i lika hög grad.10 Andelen jobb som enbart 

kräver kortare utbildning eller arbetsförlagd introduktionsutbildning uppskattas idag av 

Arbetsförmedlingen utgöra cirka 5% av svensk arbetsmarknad. Tre fjärdedelar upptas dock redan av 

någon som klarat gymnasiet.11Enligt Arbetsförmedlingens studie har antalet unga arbetslösa med låga 

gymnasiebetyg eller utan gymnasieutbildning fördubblats under 2018. 12  Följden blir ökad 

 

1 Skolverket. (2020) Läroplan för gymnasieskolan. 
2 Schermer, I. (2019) Ekonomifakta. Studieresultat – gymnasiet. 
3 Löfström, Å. Regeringskansliet. (2012) Betygsgapet mellan flickor och pojkar – konsekvenser för framtidens arbetsmarknad. 
4 Ibid. 
5 TT (2018) Sned könsfördelning på många skolor. 
6 Ibid. 
7 SACO. (2019) Är det skillnad mellan flickors och pojkars val av utbildning och flytt mönster. 
8 Skolverket. (2018) Fler elever behöriga till gymnasiet. 
9 Arbetsförmedlingen. (2018) Allt svårare få jobb utan gymnasiet. 
10 Ibid. 
11Ibid. 
12 Ibid. 
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ungdomsarbetslöshet, ökad konkurrens om ”enkla” jobb, samt en ökad andel unga som saknar 

kunskaper eller behörighet för att komma in på arbetsmarknaden. Dessutom visar forskning att dåliga 

skolbetyg kan leda till sociala och psykiska problem hos unga, som till exempel ökad självmordsrisk, 

kriminalitet eller missbruk. Detta gäller alla socialgrupper och både kvinnor och män.13  Skolfrågan 

har länge varit en central inom svensk politik och Skolverket jobbar ständigt med att identifiera 

problem och hitta lösningar på de rådande skolproblemen.14 Läroplanen är ett av lärarens främsta 

verktyg för att vägleda eleverna samt motverka effekterna av dåliga betyg. Trots förändringar kvarstår 

problem. Vad är egentligen sambandet mellan läroplansförändringar och de problem jag tidigare 

nämnt? Har dessa problematiska trender alltid varit en faktor i gymnasieskolan eller har de 

uppkommit under en specifik läroplan?  Kan man i läroplanen utläsa orsaken till problemen i skolan? 

Detta är exempel på frågor som jag kommer beröra.  

Syfte, frågeställningar och hypotes 

Syftet är att förstå relationen mellan läroplanerna för gymnasiet, mängden av elever som klarar sin 

skolgång, samt könsmönster i gymnasiets elevsammansättning. I detta ingår det att analysera hur 

läroplanernas syn på kunskap och utbildning påverkat ovan nämnda faktorer. Därför kommer jag 

granska hur man genom läroplansförändringarna sett på skolans syfte, kunskapssyn, utbildningsmål 

och kraven för en avklarad gymnasieutbildning.  Vilken form av läroplan har genererat mest 

likställdhet i frekvens av elever med avklarad gymnasieexamen?  Uppsatsen begränsar sig till LGY70, 

LPF 94 och GY11. 

Frågeställningarna är: 

 Vilken kunskapssyn kan man utläsa i det olika läroplanerna? Hur stor grad av 

postmodernism/klassisk kunskapssyn råder?  

 Hur varierar andel och antal elever som tar gymnasieexamen för gymnasiet i sin helhet 

respektive för de nationella programmen och linjerna mellan de olika läroplanerna?  

 Hur ser könsskillnaderna ut när det gäller val av gymnasieutbildning och hur varierar de med 

läroplansförändringar? 

 Hur varierar könsskillnaderna när det gäller skolresultat för de nationella 

programmen/linjerna med läroplansförändringarna?  

 

Genom att besvara dessa frågor kommer jag vederlägga eller göra rimligt/sannolikt uppsatsens 

hypotes som är att: Läroplanen från 1970 och dess mer klassiska syn på utbildning och kunskap har 

haft bättre effekt på både andelen elever med gymnasieexamen och likvärdighet mellan pojkar och 

 

13 Sverige kommuner och landsting. (2013) Program för hållbar jämställdhet. & Ekström, M. (2017) Dåliga betyg förutspår risk för självmordsförsök 
ända upp i medelåldern 
14 Sveriges television. (2018) Valu, viktiga frågor.; Skolverket. (2019) Så vill Skolverket förbättra kursplanerna. 



3 
 

flickors vad gäller skolresultat och examensfrekvens. Detta i jämförelse med läroplanerna från 1994 

och 2011, där den postmoderna synen är mer framträdande. 

 

Teori 

Som underlag för hypotesen ligger en tvärvetenskaplig antologi som presenterar moderna teorier 

inom kognitionsvetenskap, hjärn- och skolforskning: Kunskapssynen och pedagogiken. Redaktör är 

nationalekonomen Magnus Henrekson vid Institutet för Näringslivsforskning (IFN). En av författarna 

är Martin Ingvar, som forskar i integrativ medicin vid Karolinska Institutet och Osher Centrum. 

Ingvar intresserar sig för hur aktuell forskning inom neuro- och kognitionsvetenskap kan stötta barns 

lärande. En annan författare är språkvetaren Inger Enkvist. Hon har skrivit om utbildningsfrågor i 

Sverige och andra länder och bidrar med ett kapitel om postmodernism och subjektivism i LGR 11. 

Idéhistorikern Ingrid Wållgren bidrar med ett kapitel om den postmoderna kunskapssynen i svensk 

skola. Antologin berör hela det svenska skolsystemet, men fokuserar främst på grundskolans 

läroplaner.  Författarna har tillsammans utvecklat en teori kring hur skolproblem utvecklats, vad som 

är de drivande faktorerna och vad man måste göra för att lösa problemen.15  Enligt författarna har 

forskning om skolproblematik påverkats av ett övergripande tankesätt om skola och utbildning, som 

i sin tur genererat likartade (och bristfälliga) svar på frågor om skolproblematikens natur och orsaker. 

Dessutom har forskningen generellt använt sig av liknande teorier, utgångspunkter, vinklar och 

metoder. Många som kvalitativt undersöker de fallande skolresultaten har fokuserat på specifika 

detaljer inom skolans förändring, t.ex. införandet av det fria skolvalet, kommersialiseringen, 

generationer av lärare med svagare kunskaper, socioekonomiska skillnader eller ökningen av antalet 

invandrarelever.  Forskare som undersöker problemen kvantitativt begränsar sig istället till 

tillgängliga data, som framställts under rådande tankemönster.  Förvisso kan sådan data ge en bild av 

problemens utveckling, men den ger sällan en beskrivning problembildens grundorsak.16  Det rådande 

tankemönstret styr både vetenskapen, och skolans verksamhet, vilket enligt författarna resulterat i 

alltför ensidiga och bristfälliga lösningar.   

Ingvar m.fl.  menar att man stället måste applicera både kvalitativa och kvantitativa metoder, 

utifrån nya perspektiv och angreppssätt.17 Jag ska ge en sammanfattad och övergripande bild över 

deras teoretiska resonemang och resultat.  

Vad säger statistiken 

Författarna är kritiska till hur skolforskning utförs och innehållet i den statistik som ofta utgör stor 

del av underlaget. Författarna är dessutom kritiska till utformningarna av de statistiska 

 

15 Henrekson, M. (2017) Förord, s. 9–11.  
16 Ibid.   
17 Ibid. 
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undersökningarna som genererat forskningens underlag.18  Vanligt förekommande underlag i denna 

typ av forskning är PISA och TIMSS undersökningar, där man kan se svenska elevers 

kunskapsutveckling över tid och jämföra med andra länder. Den forskningen visar att svenska elevers 

kunskapsnivå sjunker, att andelen lågpresterande elever ökat samt att klyftan mellan högpresterande 

och lågpresterande elever är kraftigare än tidigare.19   En ofta nämnd förklaring är socioekonomiska 

skillnader, vilket därför ses som en av huvudorsakerna till skolproblemen. Sedan brukar elever med 

invandrarbakgrund nämnas, eftersom socioekonomiska skillnader kan spela en större roll för denna 

grupp.20 Även om dessa statistiska resultat är nödvändiga för att få en bild av skolans nuvarande 

situation frågar sig författarna om det är tillräckligt. Att socioekonomiska skillnader bör åtgärdas på 

samhällelig nivå är en sak, men skolan ska ju lyckas oavsett skillnader mellan elever. Dessutom är 

undersökningsmetoder som används inte felfria. Författarna använder undersökningen TIMSS 

Advanced som ett exempel. Detta kunskapstest hålls vart fjärde år och genomförs i fyran och åttan på 

grundskolan samt sista året på gymnasiet.21 Sverige har deltagit i samtliga test för grundskola men 

enbart vid tre tillfällen på gymnasienivå.  En viktig anledning till detta är att det krävs av 

testdeltagarna att de klarar av bl.a. matematik och fysik på en viss nivå för att resultatet ska kunna 

jämföras med andra länder. I Sverige har dock ”kursgymnasiet” och sjunkande kunskapsnivå i 

förhållande till andra länder gjort att färre elever kan delta.  Idag krävs det t.ex. att en elev läst 

matematik på D-nivå och fysik på B-nivå för att kunna klara av testerna, vilket enbart gymnasieelever 

på de svårare linjerna gör.22 

Det postmoderna paradigmet 

Enligt författarna råder ett övergripande paradigm i samhället, som dels får en direkt påverkan på 

skolan och dess verksamhet, dels påverkars skolan utifrån. Paradigmet finns inte bara i grundskolan 

och gymnasiet, utan även på lärarutbildningen, inom politiken och på avgörande platser i samhället. 

Dels styr paradigmet bl.a. vad som ska ses som skolans mål och arbetsformer, men det påverkar även 

hur vi ska se på skolans problem och potentiella lösningar. En förenklad förklaring av paradigmet är 

dess centrala innehåll av postmodernism, subjektivism och relativism som växte fram på 1950- och 

1960-talet samtidigt som den moderna skolan utvecklades. I denna skola fick paradigmet genomslag, 

ersatte tidigare synsätt och perspektiv för att sedan växa sig starkare. Paradigmet har starkt influerat 

skolans kunskapssyn, regelverk, arbetsformer, krav, syfte och mål. 23 

De filosofiska teorierna som givit upphov till postmodernismen uppkom under 1900-talets 

första hälft som en reaktion mot samhället och dess bärande principer. Tänkare som Michel Foucault 

 

18 Henrekson, M. (2017) Skolans problem: fallande kunskaper och flykten från läraryrket, s. 27–33. 
19 Ibid, s. 27–45. 
20 Ibid, s. 43–45. 
21 Ibid. s. 28–33. 
22 Ibid. 
23 Enkvist, I. et al. (2017) Inledning och problemformulering, s. 13–23. 
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iakttog att samhället var fullt av ojämlika maktförhållanden.  Foucault observerade att man delade 

upp människor efter bl.a. kön, funktion, etnicitet och beteende. Detta skapade i sin tur fördomar, 

marginaliseringar, normer och klyftor som fick djup förankring i såväl samhällsstrukturer som inom 

olika kunskaper.24   Foucault menade att de individer och grupper som avgjorde vad makt var och 

som ofta befann sig högt uppe i de olika samhällshierarkier, använde vetenskap och kunskap för att 

legitimera sin ställning. Dessa grupper hade monopol på att tillägna sig kunskap och vetenskap, vilket 

ytterligare stärkte skillnaderna. Den då rådande synen på kunskap och vetenskap hade utvecklats från 

1600- och 1700-talens upplysning och vetenskapliga revolution. Den gestaltades av en stark tilltro 

till auktoriteter, tron på en objektiv verklighetmöjligheten till sanna teorier och förklaringar om denna 

verklighet, samt ett mänskligt förnuft som kunde tillägna sig dessa kunskaper om verkligheten.25  

Denna typ av resonemang var rådande i de flesta vetenskapsgrenar och målet med utbildning var att 

utöka förnuftets kapacitet och tillägna sig större mängd av sann kunskap. Foucaults slutsats blev att 

synen på vetenskap och kunskap hade ett starkt samband med samhällets orättvisa maktutövning, 

vilket resulterade i ett förhållningssätt som motarbetade kunskapens och vetenskapens natur.26  Enligt 

postmoderna tänkare var vetenskap en fråga om kamp mellan olika tankesystem. Vinnaren avgjordes 

av ledarna i maktstrukturer och samhällsintressen snarare än på saklig grund.  I detta avseende 

blev ”rätt” vetenskap en diskussion om att välja ett narrativ eller tankesystem utifrån postmoderna 

mål. Vetenskapsnarrativet skulle vara i linje med den postmoderna kampen mot orättvis makt och 

undvika de tidigare kunskapsideal som orsakade förtryck.  Tankarna förde synen på vetenskap och 

kunskap i en mer relativistisk riktning, där tankesystem värderades utifrån dess potentiella 

postmoderna funktion.27  Då kunskap ses som relativ samt att man ser det som möjligt att välja ”rätt” 

tankesystem för kunskap, sätts individen och våra subjekt i centrum. Våra beslut och upplevelser 

avgör då hur ”rätt” kunskap och vetenskap fungerar, istället för att hävda att de grundar sig i något 

allmängiltigt som är oberoende av mänskliga åsikter och val.   Förvisso har vi människor bestämt 

vilka moraliska, juridiska, etiska och politiska regelverk som ska gälla i olika samhällen genom 

historien.  Däremot blir samma förhållande underligt om det användes inom t.ex. naturvetenskap. Det 

skulle innebära att vi människor även bestämmer och kan ändra hur vår verklighet och omvärld 

fungerar, snarare än att vi lär oss om hur dessa faktiskt är.  Kunskap blir i så fall en social konstruktion, 

där varje subjekt eller grupp av subjekt, avgör vad som ska vara kunskap och fakta i olika 

vetenskapsfrågor och sammanhang. Subjektivism och synen på kunskap som socialt konstruerad blev 

således också en grundtanke inom den postmoderna filosofin.28 Den postmoderna filosofin tog även 

 

24 Wållgren, I. (2017) Den postmoderna kunskapssynen och den svenska skolan, s. 65–72 
25 Ibid, s. 66–69. 
26 Ibid, s. 70–73. 
27 Ibid, s. 81–84. 
28 Ibid s 84–86; Enkvist, I. (2017) Postmodernism och subjektivism i Läroplan för grundskolan, Lgr11, s. 94–96. 
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lärdom av oroligheterna kring 1900-talets mitt.  Till exempel gjordes många av hemskheterna under 

Förintelsen i vetenskapens namn.  Dessutom stödde sig mycket av förtrycket i Sovjetunionen dels på 

vetenskap, men utfördes även för att behålla rådande maktstrukturer29   För att undvika att liknande 

händelser ska återupprepas blev det viktigt för postmodernister att motsätta sig rådande stora narrativ 

(t.ex. kommunism), dels delar av upplysningens ideal.  Detta resulterade i att den då rådande tanken 

om att ökat vetande ledde till frihet och samhällsförbättring underkändes. Istället skulle man fostra 

människor enligt bl.a. de demokratiska idealen, mänskliga rättigheter och ”rätt narrativ” för kunskap 

och vetenskap. På sådant sätt kunde orättvisor och ojämlikheter i samhället ytterligare motarbetas 

men även förebyggas. På detta sätt blev medborgarfostran viktigare än klassisk kunskapsinlärning.30  

Den postmoderna skolan 

Postmoderna tänkare såg skolan som en plats för bildning och utveckling. Dock var skolan även en 

plats för formning och maktutövning, eftersom kunskap nedärvdes enligt klassiska kunskapsideal. 

Detta fostrade barn på ett felaktigt sätt. Enligt Foucault var detta inget som vare sig lärare eller elever 

blev medvetna om. Icke-ifrågasatt kunskap som maktinstrument ledde till att individerna anpassade 

sig till orättvisa normer, begränsningar, discipliner och självövervakning. Förtrycket blir subtilt och 

rådande överallt i vår vardag samt i varje social relation. Det leder inte bara till att vi tänker i 

förhållande av t.ex. etnicitet, klass och kön, utan vi ser dessa synsätt som helt naturliga och 

oproblematiska.31 Tänkare som Pierre Bourdieu pekade i detta avseende på skolans dolda läroplan. 

Innehåll i klassiska skolan tvingade eleverna anpassa sig till strukturer och mönster, t.ex. pekpinnar, 

rastklockor, katedrar. Enligt postmoderna tänkare leder utlärningen till något mer osynligt. Eftersom 

det är läraren i den givna bildningssituationen som äger kunskapen, lär man ut en stark tro på 

auktoritet. Eftersom man ser till att elever tysta lyssnar på läraren och bara ställer frågor om denne 

tillåter, lär man också ut att auktoritet inte ska ifrågasättas. När man sedan betygsätter elevernas 

prestation och kunskapsnivå lär de sig även att det är fullt naturligt att gradera människor efter olika 

tankesystem i samhället. Man lär eleverna att aktivt sträva efter att placera sig högre i dessa 

samhällshierarkier snarare än att ifrågasätta dess natur och uppdelning. På så sätt får systemen och 

graderingarna större legitimitet.32 

Flera av de postmoderna pedagogerna fick stort inflytande på utbildningsväsendet i Sverige 

vid den tidpunkt då skolsystemet i Sverige omformades och moderniserades.  Vid 1950-talets början 

beslutades det att skolan bli mer enhetlig och ersätta ett utbildningssystem splittrat mellan ett större 

antal institutioner. När den nioåriga grundskolan infördes, fastställdes ett mer postmodernt perspektiv 

 

29 Wållgren, I. (2017). Den postmoderna kunskapssynen och den svenska skolan, s. 74–76. 
30 Ibid, s. 74–76.  
31 Ibid, s. 70. 
32 Ibid, s. 75–77. 
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på utbildning.33 Nya inslag av social omvårdnad infördes i skolan, vilket skulle motverka skillnader 

bland elever.  Med det nya tankesättet infördes nya arbetsformer kopplade till själva utbildningen. I 

det nya skolsystemet sattes eleven i centrum för att bli mer aktiva deltagande med ökat inflytande 

över sin undervisning, istället för att enbart en auktoritär lärare styrde över lärandesituationen 

utformning. Det var viktigt att lära elever hur man själv lär sig utifrån ett kritiskt förhållningssätt till 

bildningssituationens stoff, snarare än att enbart förlita sig på nedärvd kunskapstradition. Det blev 

viktigare att väcka ett livslångt studieintresse hos barn vilket såg som nyckeln i att förberedde dem 

inför framtiden, än att mäta kunskapsmässiga resultat och säkerställa att man fick det kunskaps- och 

förmågefundament som krävdes för att möta framtiden.34  Den socialkonstruktiva tanken ledde till att 

en undervisning som fokuserar på eleven, måste också utgå från elevens egna subjektiva 

förutsättningar och berättelse för att bli effektiv.  Samtal och diskussion bärande pelare inom samtliga 

skolämnen och det var viktigare att eleverna undersökte olika förklaringsmodeller, perspektiv och 

subjektiva tolkningar, än att försöka hitta allmängiltiga sanningar och teorier.35  

Vad säger hjärnan 

Ingvar redogör för hur den mänskliga hjärnan fungerar när vi lär oss och hur det relaterar till post-

moderna respektive klassiska teorier om lärande. Skoldebatter och lärarutbildningar bör ta avstamp 

i naturvetenskapliga och psykologiska forskningsrön.36 Den mänskliga hjärnan och dess funktioner 

står under ständig utveckling. Dels övergripande genom evolution, dels på en subjektiv nivå genom 

individens åldrande. Människan som art och individ har vid olika tillfällen fått nya hjärnfunktioner, 

vilket i sin tur leder till att vi gradvis fått fler och nya sätt att lära oss på.  Vi lär oss genom att iaktta 

andra människors beteende, imitera, härma och förfina genom övning. Människor behöver en fun-

damental grund att bygga vidare på, för att kunna lära sig något nytt. Ett par exempel: man behöver 

ha lärt sig att gå innan man kan lära sig att springa, man behöver en basförståelse för addition innan 

man går till mer abstrakta matematiska fenomen.37  Om grundläggande kunskaper och förmågor 

finns på plats, kan människor genom t.ex. prövning förvärva sig ny kunskap, om den nya kunskaps-

nivån är tillräckligt nära det man redan kan. Detta kallar Ingvar lärande genom Bottom - Up. Proces-

sen blir krävande, omständlig, oprecis och har hög risk för felinlärning om steget är för långt.  

Lärandeprocessen blir kortare om subjektet lär sig genom vägledning och styrinformation från nå-

gon som redan bemästrat denna nya kunskap, så kallad Top - Down. Steget blir kortare genom att 

individen får kännedom om hur man på bästa sätt ska få grepp om det nya som ska läras in och att 

 

33 Enkvist, I. et al. (2017) Inledning och problemformulering, s. 13–14; Wållgren, I. (2017) Den postmoderna kunskapssynen och den svenska 
skolan, s. 65–67. 
34 Enkvist, I. et al. (2017) Inledning och problemformulering, s. 13–14; Wållgren, I. Den postmoderna kunskapssynen, s. 77–79, 84–85.  
35 Enkvist, I. (2017) Postmodernism och subjektivism, s. 95–96.Wållgren, I. (2017) Den postmoderna kunskapssynen, s. 84–94;. 
36 Ingvar, M. (2017) Inte anpassad för hjärnan, s. 115–119.  
37 Ibid, s. 119–121. 
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felaktigheter inom inlärningen uppmärksammas, förebyggs och rättas till.38 Hjärnans inlärningssy-

stem bearbetar nya fakta och sammanhang i arbetsminnet och därefter lagras det i långtidsminnet. 

Arbetsminnet agerar både som en lagringsenhet för nya fenomen samt som filter och sluss av rele-

vanta fenomen till långtidsminnet och först då har vi lärt oss något nytt. Arbetsminnets planerings-

processer är enbart temporär och då vi ska försöka lära oss något nytt, suddas det som lagrats i ar-

betsminnet ut. Arbetsminnets kapacitet är begränsad och kan lätt bli överbelastat och kan radera sa-

ker under bearbetning, för att kunna tackla den ökade mängden. Då kan vi gå miste om kunskap 

som inte ännu lagrats och lärts in.39 Risken för felaktig eller bristfällig inlärning blir större i och 

med kombinationen av ett överbelastat och fragmenterat arbetsminne. Ingvar räknar upp flera fak-

torer som relaterar till effektivt lärande. Jag kommer här endast kortfattat ta upp några av de viktig-

aste. 

Det behövs någon som kan förmedla kunskapen på ett korrekt sätt och minska hoppet för 

eleverna på det de redan kan och nästa steg i kunskapsförvärvandet. Eleven måste ges möjlighet att 

få koncentrera sig på lärandesituationen samt hjälp att prioritera och fokusera hjärnans lärandepro-

cesser på det som ska läras, om de får vägledning. I detta avseende är det mycket gynnsamt om ele-

ven på förhand vet vad som ska läras in eller vad målet med inlärningen är. Stabilitet och repetition 

är viktigt för vår inlärning. Ingvar belyser också språkliga förmågor och kunskaper i detta avseende. 

Vi förmedlar kunskap genom diskussion med andra, instruktioner, läroböcker osv. Språk har en 

central roll i all tankeverksamhet och när vi resonerar och argumenterar. Språkliga brister minskar 

inlärningens effektivitet, hastighet och resultat. Kunskapsfundamenten måste vara stabilt över tid, 

och det blir svårare om man anser att kunskap och målet med kunskap är relativt och subjektivt.40 

Andra viktiga delar i Ingvars inlärningsforskning handlar om stress, motivation och socioekono-

miska skillnader. Arbetsminnet utöver inlärning tar även hand om alla intryck som våra sinnen möts 

av. Arbetsminnet har kopplingar till andra system i hjärnan, särskilt viktigt kroppens stressystem. 

Känner vi oss stressade, oroliga eller rädda slår arbetsminnet om och inlärning försvåras. Ingvar 

menar att stressfaktorer är mer framträdande i situationer där elever ska vara styrande i sitt eget lä-

rande utan vägledning och där grundläggande kunskaper och förmågor är bristfälliga eller saknas.41 

Socioekonomiska skillnader har stor påverkan. I socioekonomiskt starka familjer fostrats barn ofta 

till att kunna möta de olika utmaningar och strukturer som finns inom skolan att ta ansvar för det 

egna lärandet, har god förmåga att förstå och bearbeta stress och utmaningar samt odlat en positiv 

attityd på lärande. I dessa typer av hem kan elever även ha tränats i grundläggande förmågor som 

underlättar kunskapsinlärning som t.ex. läsning. Barn från lägre socioekonomisk bakgrund kan 

 

38 Ingvar, M. (2017) Inte anpassad för hjärnan, s. 121–122. 
39 Ibid, s.121–126. 
40 Ibid, s. 121–125, 130–138, 140. 
41 Ibid 
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sakna eller ha bristfälliga resurser på flera av dessa områden.  Sådant som t.ex. dålig ekonomi, för-

äldrars missbruk eller otrygghet i hemmen ger stress hos eleven som denne tar med sig till skolans 

inlärningssituationer. 42  När socioekonomiska skillnader kombineras med en skola där eleven ska 

vara drivande i det egna lärandet, där kunskap är subjektiv, där bedömning är summativ och där ar-

betsformerna riktar sig främst mot individens lärande inom en kollektiv ram, resulterar detta att 

vissa kommer klara skolans utmaningar medan andra kommer haverera.43 

 

Teoretiska utgångspunkter 

Författarna menar inte att den postmoderna filosofin är helt ogrundad eller bara fört med sig problem. 

Elevinflytande, demokratisk fostran, kritiskt tänkande, anpassning efter individuella förutsättningar 

och fokus på elevers välmående har fått stora positiva effekter på både individer och samhälle. Man 

har även frångått auktoritära arbetsmetoder t.ex. aga, som funnits inom den äldre skolan.  

Författarnas poäng är dock att postmodernismen utvecklats över tid och successivt 

utkonkurrerat mycket av den klassisk bildningens kunskapsideal och fördelar. Baksidan av de positiva 

förändringarna är enligt författarna att de inte alltid understödde kunskapsinlärningen, utan ibland till 

och med gick stick i stäv med själva bildningen. Författarnas mål är inte en tillbakagång till en äldre 

skola, utan att man ska omforma de klassiska kunskapsidealen efter moderna förutsättningar och 

utmaningar.44 I det arbetet måste vissa postmoderna tankemönster ersättas. De naturvetenskapliga och 

kognitionspsykologiska teorier som Ingvar m.fl. redogör för använder jag för en analys av 

läroplanerna och deras resultat för gymnasiets linjer. Jag ser på frekvensen av elever som klarat skolan, 

och inte på kunskapsnivå. Gymnasiet innebär en högre kunskapsnivå än grundskolan, därför borde 

även gymnasiet påverkas av postmodernismen.  Det kan riktas kritik mot den refererade antologin. 

Jag vill understryka att uppsatsen inte är ett inlägg i den långtgående och pågående debatten om 

skolan, undervisning, betyg m.m. Inte heller är syftet att kritiskt pröva eller granska Ingvars m.fl. 

teorier. Mitt syfte är istället att pröva min egen hypotes som bygger på Ingvars m.fl. beskrivning av 

klassisk kunskapsskola och kritik av postmodernism.  

 Redaktören och medförfattaren Henrekson har tydliga kopplingar till ett forskningsinstitut som 

står näringslivet nära. Man kan tänka sig att detta avspeglar sig i antologins inriktning. Det är dock 

inte rimligt att vetenskapliga resonemang inte ska kunna fungera som hypoteser eller teoretiska 

utgångspunkter, bara för att upphovspersonerna har kopplingar till vissa organisationer eller rörelser.  

Uppsatsens syfte är inte att bevisa att författarna har rätt, utan att förutsättningslöst undersöka en egen 

hypotes som tar sin utgångspunkt i deras resonemang.  

 

42 Ingvar. M. (2017) Inte anpassad för hjärnan, s. 127–133. 
43 Ibid, s. 119–125, 130–138, 140.; Enkvist, I. et al. (2017) Skolan behöver ett paradigmskifte, s. 177–178.  
44 Enkvist, I. et al. (2017) Skolan behöver ett paradigmskifte, s.176–202. 
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Tidigare forskning 

Det finns omfattande forskning om skolproblemen. Vanligtvis brukar samhällsomvandling och 

stadsutveckling ses som underliggande faktorer. Ekonomiska, sociala och geografiska faktorer brukar 

också ses som bakomliggande orsaker. Boken: Skolan och ojämlikhetens urbana geografi: om skolan, 

staden och valfriheten,45  är ett bland många exempel på detta.46  Min uppsats är i huvudsak en 

hypotesprövning där bakomliggande teorin har en annan utgångspunkt till orsakerna i 

skolproblematiken än ovanstående faktorer. Fokus på kunskapssyn och kvantitativ statistik och typen 

av hypotesprövning skiljer mitt arbete från den typ av forskning jag ovan nämnt.  

Antologin som är underlag för hypotesen bygger på skolforskning, men utgår inte från 

socioekonomiska eller geografiska skillnader. Författarna har analyserat statistik i form av PISA-

resultat samt läroplanen LGR 11. I denna uppsats fokuseras gymnasieskolans läroplaner och statistik 

över hur många som klarat sin gymnasieutbildning under dessa. Könsskillnader, dvs. hur många män 

respektive kvinnor som klarar examen, undersöks också.47  

Alfred Norén och August Lägervik har intresserat sig för pojkars fallande skolresultat och 

deras examensarbete vill undersöka vad detta beror på. De skriver: ”… syftet är att undersöka 

huruvida feminiseringen av skolan kan förklara pojkars generella underprestation i förhållande till 

flickor sett till skolresultat. Med feminiseringen av skolan avses förväntade elevbeteenden, skolkultur 

och skolans arbetssätt och arbetsformer, som verkar gynna flickors skolresultat i förhållande till 

pojkar.” 48 Norén och Lägervik vill även undersöka hur pojkars underprestation i skolan kan kopplas 

till förändringar i läroplanen 49.  Likt Norén och Lägervik bygger min hypotes på att det finns ett 

samband mellan läroplanens innehåll och utformning samt elevers möjlighet att klara av skolan. 

Dessutom tror jag att man i läroplanen kan se samband med skolproblematiken, vilket pojkars 

fallande skolresultat är en del av.50 Författarna hävdar att ”feminiseringen” skapat ett skolväsende 

som missgynnar pojkar.51 Denna effekt anser författarna inte bara finns inom läroplanen utan inom 

alla delar av skolans verksamhet från bl.a. lärarsammansättning, klassrumskultur, arbetssätt och 

upplägg.  

Istället för feminiseringsteorier är jag intresserad av förändringar i synen på bildning, kunskap 

och utbildning samt jämförelsen mellan dagens syn på dessa fenomen och synen då gymnasieskolan 

 

45 Hammarén, N. Johansson, T. Kallstenius, J. Lindbäck, J. Bunar, N. Sernhede, O. (2013) Skolan och ojämlikhetens urbana geografi.  
46 Andra exempel på böcker med detta perspektiv är:  
Kallstenius, J. (2005) De mångkulturella innerstadsskolorna.  
Bunar, N. 2015) Nyanlända och lärande: mottagande och inkludering. 
Johansson, T. et al. (2006) Storstadens omvandlingar. 
47 Se teoriavsnittet 
48 Lägervik, A. & Norén, A. (2018) En jämställd skola, men är den för pojkar? Feminiseringen av skolan och dess påverkan på pojkars 
skolprestationer, s. 3. 
49 Ibid. 
50 Ibid. 
51 Ibid.  



11 
 

grundades. Min hypotes är att den äldre synen på gymnasieutbildning var mer gynnsam för ungas 

gymnasiala skolgång oavsett program, inriktning, linje eller könstillhörighet. I Noréns och Lägerviks 

text utgår man från att feminiseringen av skolan är ett faktum.  Man använder sedan kvantitativa data 

och litteratur som bygger på feminiseringsteori för att förklara de rådande skolproblemen.52 Även om 

teorin om postmodernism inom skolan är en central del i mitt arbete, utgår jag inte från att Ingvars 

m.fl. har rätt. Genom kombinationen av en läroplansstudie och statistikstudie vill jag undersöka om 

det går att hitta belägg för teorins och för den skolutveckling som författarna beskriver. Jag är dock 

öppen för att teorin kan vara felaktig och motbevisas. 

Göran Linde har på uppdrag av Skolverket skrivit Mål och kunskapsformer i gymnasieskolans 

kursplaner. I rapporten analyseras ett antal av de tidigare och aktuella kursplanerna för 

gymnasieskolan.53 Rapporten ska vara ett underlag för bl.a. kunskapsteoretiska ställningstaganden 

kopplade till skolans styrdokument och innehåller tolkningsmöjligheter av kursplaner, mål och 

betygskriterier. 54 Rapporten innehåller även en djupgående bild av hur målen och kraven för olika 

gymnasieexamen förändrats över tid. Rapporten innehåller också förslag om förbättring av läroplanen 

och gymnasieskolan. Eftersom denna rapport skrevs 2004 är det förbättringar inför 2011:s läroplan 

som man riktat sig mot. Förutom läroplansanalysen och redogörelsen av gymnasieskolans utveckling 

finns det andra viktiga skillnader mellan denna rapport och min uppsatsidé.  Jag kopplar läroplanens 

förändring till statistiska data för att se vilken effekt dessa förändringar har haft på elevers möjlighet 

att ta en gymnasieexamen. Min uppsats har även fokus på problematiska trender inom 

gymnasieskolan. Om jag har tolkat rapporten rätt är dess syfte att ge bättre vägledning, 

tolkningsramverk och förståelse för skolan olika planer. Rapporten utreder däremot inte vilka 

förändringar i läroplanerna som påverkat skolresultatet.55   

Min uppsats kan vara ett komplement till Linnea Trulssons kvalitativa och komparativa analys 

av kunskapsdiskursen i LGY 70, LPF 94 och GY 2011 för att urskilja förändringar i kunskapssynen.56  

Trulsson intresserar sig för vilken syn på kunskap som relaterar till gymnasieskolans utformning samt 

hur den förändrats. Hon identifierar tre former av kunskapsdiskurs, praktisk, teoretisk och ideologisk. 

Hennes syfte är att undersöka vilken kunskapsdiskurs som är rådande i respektive läroplan och 

kursplaner för svenska.57 . Jag kommer genom kvalitativ och komparativ textanalys undersöka de 

olika läroplanernas allmänna delar samt delarna för de nationella programmen. Likt Trulsson vill jag 

också undersöka vilken kunskapssyn som genomsyrar läroplanerna och hur den förändrats över tid, 

 

52 Lägervik, A. & Norén, A. (2018) En jämställd skola, men är den för pojkar? Feminiseringen av skolan och dess påverkan på pojkars 
skolprestationer. 
53 Linde, G. Skolverket. (2004) Mål och kunskapsformer i gymnasieskolans kursplaner. 
54 Ibid. 
55 Ibid. 
56 Trulsson, L. (2015) Den ideologiska läroplanen. 
57 Ibid 
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samt grunda min analys i befintlig läroplansteori.58 Jag undersöker dock examinationsmålen för de 

nationella programmen istället för kursplaner. Trulsson har använt sig av närläsning av läroplanerna 

och sökt efter specifika ord för att hitta det som behövs för analysen.59 Kortfattat är min avsikt är att 

kombinera Trulssons kvalitativa analys med en kvantitativ statistikstudie för att kunna utläsa 

kunskapssynernas effekt. 

I en sammanfattande analys kommer jag att jämföra mitt resultat med relevanta kapitel i Ninni 

Wahlströms bok om läroplansteori och didaktik. Boken används som litteratur på LTU:s 

lärarutbildning och är del i att introducera blivande lärare för b.la. olika former av läroplaner, 

läroplansutveckling och olika läroplaners syn på kunskap.60 Boken kommer enbart att användas för 

att sätta mina analyser i ljuset av befintlig forskning. Wahlström går igenom olika begrepp som är 

relevanta för denna typ av analys och som kommer användas i den sammanfattande analysen.61 

I tidigare forskning har jag inte hittat någon som undersökt vilken effekt kunskapssyner och läroplaner 

fått efter dess införande. Jag har inte heller hittat någon som kopplar kunskapssynerna i läroplanerna 

till de rådande problemen vi har i gymnasieskolan. Däremot har socioekonomiska, sociala, 

samhälleliga och familjefaktorers relation till problematiska trender i gymnasieskolan undersökts av 

bl.a. Nils Hammarén, Thomas Johansson, Jenny Kallstenius, Jonas Lindbäck, Nihad Bunar, och Ove 

Sernhede.62 

Min uppsats undersöker faktorer på riksnivå. Om min hypotes stämmer är socioekonomiska 

och geografiska skillnader inte huvudorsaken till skolproblemen. De har såklart betydelse men Ingvar 

m.fl. hävdar att det snarare är underliggande strukturella och grundläggande problem inom skolan 

som gör att socioekonomiska och geografiska skillnader får så stor inverkan. Genom att undersöka 

frågan på riksnivå, och inte utifrån socioekonomiska och geografiska skillnader, prövar jag om min 

hypotes håller. Om man kan visa att detta är fallet blir nästa steg att studera hur socioekonomiska och 

geografiska skillnader påverkar utfallet av hypotesen. Om jag till exempel kan visa att skolresultaten 

sjunkit i och med en allt mer postmodern skola, blir nästa steg att studera hur effekten skiljer sig 

mellan familjer och kommuner med hög respektive låg socioekonomisk nivå samt mellan 

storstadsområden, mindre städer och landsbygd. Om en sådan undersökning ska vara möjlig måste 

postmodernismens inverkan undersökas som ett slags fundament. Jag har för avsikt att uppsatsens 

resultat ska bli ett underlag för vidare studier i skolproblematik.  

 

58 Trulsson, L. (2015) Den ideologiska läroplanen. 
59 Ibid 
60 Wahlström, N. (2016) Läroplansteori och didaktik. 
61 Ibid. s. 78–98. 
62 Hammarén, N. Johansson, T. Kallstenius, J. Lindbäck, J. Bunar, N. Sernhede, O. (2013) Skolan och ojämlikhetens urbana geografi.  
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Metod och genomförande 

För att analysera läroplanerna kommer jag använda mig av en komparativ kategoriserings- och 

kodningsmetod. Jag kommer till exempel undersöka hur ord som kunskap och mål använts i det 

relevanta delar av läroplanerna, för att se vilken syn/definition av dessa begrepp som beskrivs. 

Därefter kommer jag jämföra hur beskrivningen och användningen av begreppen förändrats genom 

läroplanerna, för att få en enhetlighet bild av hur synen på bl.a. kunskap och mål utvecklats. Målet 

med denna metod är att försöka utläsa graden av postmodernism. Jag kommer också att se på hur 

elevinflytande beskrivs och definieras och hur eleven ska vara utgångspunkt för undervisningen. 

Nämns kunskap i en objektiv kontext eller utifrån ett mer relativt och subjektivt sammanhang, 

beskrivs kunskap som själva målet med utbildningen eller som ett medel för utbildning? 

Jag vill kritiskt granska om det som argumenteras för i Kunskapssynen och pedagogiken 

faktiskt går att utläsa i läroplanen och om skolresultaten verkligen var ”bättre” med en lägre grad av 

postmodernism.  Den andra metoden är deskriptiv kvantifieringsmetod. Jag kommer inte att samla in 

någon egen statistik, utan analysera och beskriva befintlig och relevant statistik. Skolverket har 

sammanställningar över t.ex. hur många elever som klarat av gymnasiet under ett specifikt år eller 

hur stor andel av eleverna på ett program som varit flickor respektive pojkar under ett visst år. 

Resultatet från både den kvalitativa och den kvantitativa undersökningen krävs för att pröva 

hypotesen. I den sammanfattande analysen kommer resultatet från de båda undersökningarna att 

jämföras och tolkas, för att utläsa sambandet. Varje läroplans kunskaps- och utbildningssyn och 

graden av klassisk kunskapssyn kommer att diskuteras mot bakgrund av statistik från valda år under 

varje läroplan. Dessa resultat kommer sedan jämföras för att ge svar på frågorna som hypotesen 

prövar. Den läroplan som har flest elever med avklarad gymnasieexamen och mest jämlik fördelning 

mellan könen vad gäller utbildning och examen anses ha en mer effektiv kunskaps-och utbildningssyn. 

Begrepp och definitioner 

Kopplat till begrepp i läroplanen 

Beskriver läroplanerna kunskap som något objektivt som kopplas till de klassiska kunskapsidealen 

eller beskriver de den som något subjektivt/relativt kopplat till postmoderna kunskapsideal? 

Beskriver läroplanen kunskap explicit t.ex. ”du ska kunna räkna addition” eller mer dunkelt ”du ska 

ha förståelse för matematiska processer”. Vilka färdigheter och kunskapsformer vill man att eleven 

ska lära sig? Krav kommer i detta fall främst att kopplas till två saker:   Det man måste visa tecken 

på att veta eller kunna, för att sägas ha lärt sig något eller har kunskap om något. Krav även kopplas 

de sammantagna kunskaper, förmågor och färdigheter som är grundläggande för att fullfölja studier 

vid en viss linje eller programinriktning. Mål i detta fall får främst två huvudbetydelser: Dels vad 
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man har för avsikt med t.ex. arbetsformer, kunskapsval och krav man har i utbildningen, dels vad man 

vill att resultatet ska ha blivit av det innehåll som finns i läroplanen. 

Kopplat till begrepp i frågeställningarna. 

Genom min frågeställning kommer jag undersöka vilken syn på kunskap och utbildning som givit 

mest jämställda eller likvärdiga skolresultat och elevfördelningar.  Idag råder det obalans mellan 

pojkar och flickor i t.ex. hur man väljer olika linjer och i betyg. Jag använder i uppsatsen ordet 

jämställd och likvärdighet synonymt med att könen har samma eller lika nivå av någonting. För att 

nå jämställdhet bör man höja de som har lägst nivå, inte sänka de som har högst. Detta stämmer 

överens med vad Jämställdhetsmyndigheten säger på sin sida:  ”Jämställdhet innebär att kvinnor och 

män har samma rättigheter, skyldigheter och möjligheter inom alla områden i livet.” 63 Om man t.ex. 

kan visa att pojkar har lägre betyg än flickor, blir det mer jämställdhet om pojkar förbättrar sina 

resultat utan att flickors resultat sjunker. 

Avgränsning och källmaterial 

De huvudsakliga källorna är av två typer. Läroplaner för att få en djupare förståelse för dess 

kunskapssyn samt statistik från Skolverket och SCB för att besvara min frågeställning. Uppsatsen 

sträcker sig från ca 1970 och fram till ca. 2015.  För varje läroplan kommer statistik, tidsmässigt nära 

året då respektive läroplan trädde i kraft, att jämföras med statistik två till fyra år efter dess införande. 

För LGY 70 måste statistik följas i två, tre och fyra år eftersom längden på linjernas utbildning 

varierade. För att följa en årgång av elever måste därför LGY 70:s statistik täcka flera år. Vid 

införandet av LPF 94 ändrades programmens utbildningslängd och samtliga linjer blev treåriga. För 

att följa en årgång av elever under LPF 94 och GY 11 räcker det med att granska statistiken tre år 

efter årgångens inskrivning. Det saknas publicerat statistiskt underlag från 1970-talet för att mäta 

LGY 70:s andelsfördelning gällande examen under läroplanens första verksamma år. Därför kommer 

statistik från 1980-talet att användas. Eftersom LGY 70 var gällande i 24 år borde detta inte påverka 

det slutgiltiga resultatet. Genom att jämföra elever som gått hela sin gymnasieskolgång under en och 

samma läroplan kan fokusområdena på ett rättvisande sätt jämföras. Jag kommer att begränsa mig till 

ett urval av gymnasiets nationella program/linjer. De olika läroplanerna innehåller skillnader när det 

gäller program/linjeutbud, vilket påverkar jämförelsemöjligheterna. För att jämförelsen mellan 

läroplanerna och statistiken ska bli så rättvisande som möjligt har jag gjort ett urval av linjer. Det 

finns tre anledningar till detta. Dels innehåller LGY 70 linjer och yrkesinriktningar som saknar 

motsvarighet i de senare läroplanerna. Därför har t.ex. beklädnadsteknisk linje valts bort.  Andra linjer 

har ändrat form i så stor utsträckning att de idag inte har samma syfte som tidigare. Till exempel har 

estetisk inriktning varit del av de samhällsvetenskapliga- och humanistiska linjerna, men är idag ett 

 

63 Jämställdhetsmyndigheten. (2019) Vad är jämställdhet. 
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eget program med egna strukturer och mål. I sådana fall har linjen valts bort. Slutligen innehåller 

dagens läroplan inte ett jämt antal programformer. GY 11 innehåller till exempel fler ”praktiska” 

program som förbereder inför yrken eller yrkesskolor, jämfört med ”teoretiska” linjer med fokus på 

vidareutbildning. Därför har jag även här gjort ett urval så att dessa faktorer jämnas ut.  Min 

undersökning kommer följa samma mängd praktiska som teoretiska program, linjer med kopplingar 

till kvinno- och mansdominerade yrken och program som har starkare kopplingar till klassiska och 

mer moderna kunskapsideal. På detta sätt kommer huvudsakligen samma linjer att följas genom 

undersökningen utan att balansen mellan undersökningens olika fokusfaktorer rubbas i alltför stor 

utsträckning. Detta gäller främst för den statistiska jämförelsen. För att identifiera läroplanernas 

kunskapssyn kommer ytterligare avgränsningar göras. Tanken är att ge en översiktlig bild i hur hög 

grad de olika kunskapssynerna finns i respektive läroplan. Jag kommer därför ge ett urval av exempel 

kopplade till kunskapssyner. När det kommer till läroplansanalysen kommer jag inte att undersöka 

ämnesbeskrivningarna i någon större utsträckning för LPF 94 eller GY 11. Dock kommer vissa ämnen 

inom LGY 70 att undersökas, eftersom dess system skiljer sig från de andra läroplanerna.  Till 

exempel har dagens gymnasiekurs Matematik D samma innehåll för alla som läser den. Men det är 

inte alla program som läser matematik på D-nivå.  LGY 70 däremot, bygger istället på mer 

programspecifika ämnen som är avgörande för programmens mål och kunskapssyn. Dessa kommer 

därför att undersökas i läroplananalyserna. Dessa linjer/program (och dess tidigare former) kommer 

vara en del i kvalitativa analysen, men undersökas mer djupgående i den kvantitativa jämförelsen: 

 Barn- och fritidsprogrammet 

 Bygg- och anläggningsprogrammet 

 Fordons- och transportprogrammet, 

 Handels- och administrationsprogrammet  

 Restaurang- och livsmedelsprogrammet  

 Vård- och omsorgsprogrammet  

 Ekonomiprogrammet 

 Humanistiska programmet  

 Naturvetenskapsprogrammet  

 Samhällsprogrammet 

 Teknikprogrammet  
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Resultat 

LGY 70 Läroplansanalys 

Mål, Riktlinjer och Allmänna Anvisningar 

LGY 70 inleds med en paragraf ur skollagen, där läroplanen fastslår målet med all utbildning: ”Den 

genom samhällets försorg bedrivna undervisning av barn och ungdomar har till syfte att meddela 

eleverna kunskap och öva deras färdigheter samt i samarbete med hemmen främja deras 

utveckling…”64  Förmedling av kunskap och övning i färdigheter beskrivs här som grundläggande 

för personlig utveckling. I kapitlet diskuteras också att eleven ska sättas i centrum.  För att lyckas 

med detta måste skolan ta vara på elevernas egenarter och förutsättningar, vilka påverkar elevens 

mognad. Elevernas förutsättningar bör påverka innehållet i undervisningen och elevens ska även ha 

möjlighet att påverka sina arbetsvillkor. På detta sätt kommer skolan kunna se till att ständig 

utveckling sker oavsett elevernas personliga, fysiska, psykiska eller begåvningsskillnader. Målet med 

undervisningen är att bygga vidare på den kunskap som eleven redan har och förbereda denne för att 

verka i samhället. Därför är det inte helt möjligt att låta var och en förverkliga sina intressen fullt ut. 

Elevers egna önskningar och egenheter måste vägas mot skolans tillgång av resurser och kravet på 

förberedelse inför arbetslivet. 65  Innanför dessa yttre gränser ska det finnas möjlighet till mer 

individualiserade studier. För att eleven ska engagera sig och vilja utvecklas är det viktigt att skolan 

skapar undervisning, skolaktiviteter och gör stoffurval som eleverna finna meningsfull.  

Undervisningen ska även anpassas till elevens mognadsnivå och erfarenheter för att ytterligare skapa 

motivation till utveckling. Meningsfullheten skapas då eleven kan se sina kunskaper, förmågor samt 

undervisningsstoffet i större sammanhang och inte som fragmenterade eller isolerade ting. Därför bör 

samverkan mellan olika skolämnen ske.66 Även om elevers personlighetsutveckling är en viktig del 

av LGY 70:s uppdrag, likställs den med förmedlandet av kunskap och förmågor. I 

paragrafen ”Personlighetsutveckling och undervisning”, står det: ”i det praktiska skolarbetet utgör 

emellertid denna uppgift och meddelandet av kunskaper beståndsdelar i en och samma helhet.”67 

Genom att tillägna sig de kunskaper, färdigheter, vanor, attityder och värderingar som är viktiga för 

att verka i samhället och arbetslivet kommer individen både vara rustad för personlig utveckling och 

samhället. En god bas av allmänna kunskaper och förmågor som krävs för att använda källor samt 

förmågan att tillämpa sitt vetande för att se sammanhang mellan fakta och källor, ses som ytterst 

centrala i detta sammanhang. En huvudlinje i undervisningen är att elever utvecklar ett självständigt, 

 

64 Skolöverstyrelsen, LGY 70. (1983) Läroplan för gymnasieskolan, Allmän del, s. 17. 
65 Ibid, s. 17–25. 
66 Ibid.  
67 Ibid, s. 19. 
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undersökande och kritiskt förhållningssätt till sådant han eller hon möter inom och utanför skolan.  

Själva aktiviteten överlåts åt eleven, men eleven är inte fri att enbart förlita sig på slutsatser eller 

tolkningar utifrån ett subjektivt perspektiv. Eleverna måste granska: ”… sakuppgifternas korrekthet, 

argumentationens uppbyggnad och slutsatsernas tillförlitlighet samt att ställa krav på intellektuell 

redlighet både när de bedömer andras upplysningar och framför egna synpunkter.”68 Läroplanen gör 

det tydligt elevens eget arbete ska syras av objektivitetskrav. Fakta och värderingar måste framföras 

så allsidigt som möjligt och vid svårigheter, måste diskussioner och resonemang framföras öppet.69 

En av skolans viktigaste uppgifter är att vidareutveckla elevernas kommunikationsförmåga.  När 

elever kan behärska både det muntliga och skriftliga språket, kan de också på ett klart och sakligt sätt 

förstå samt uttrycka sina egna och andras tankar, åsikter och resonemang.  Dessutom måste elevens 

internationella språkförståelse vidgas för att ytterligare kunna förstå företeelser i, och interagera med 

omvärlden. Inom ramen för kommunikation beskrivs matematik som allt viktigare. Genom ökade 

matematiska kunskaper, får eleven ökade möjligheter att förhålla sig kritisk till sin omvärld, då denne 

i större utstrykning kan granska information av kvalitativ natur.70 Teknik och naturvetenskap är 

viktiga ämnen för att eleverna ska förstå sambandet mellan utveckling inom samhälle, teknik och 

vetenskap. Eleverna måste också få en ökad förståelse för tekniken och vetenskapens innehåll för att 

kunna ta ställning till den samhällsförändring vetenskapen leder till. Samhällskunskap och historia är 

viktigt för att vidga elevens förståelse för det samhälle och omvärld den verkar i. Eleven behöver 

dessutom få större kunskap om andra kulturer och samhällen.  Det intressanta är att beskrivningarna 

av de olika skolämnena, har en stark koppling till elevens förmåga att använda dem för att kunna 

verka i samhället och i arbetslivet, snarare än att enbart utveckla eleven som individ. T.ex. kräver en 

mer globaliserad värld att eleven utvecklar sin språkförståelse och kunskap om andra kulturer och 

samhällen.71 Genom att lära sig skolans kunskaper och färdigheter kommer eleven kunna verka i sin 

omvärld i större utsträckning, vilket leder till individuell utveckling.  

Undervisningen i gymnasieskolan ska vara objektiv, saklig och allsidig. Dessa krav är extra 

viktiga, när det kommer till ämnen som livsåskådningar, ideologier, värderingar och andra frågor med 

starka kopplingar till subjektiva upplevelser eller kontroversiella synsätt. När det gäller dessa frågor 

är det viktigt med balans i undervisningen så att ämnena behandlas likvärdigt och rättvist, samt att 

eleven får möjlighet att självständigt ta ställning. I detta avseende ska skolan vara neutral i sin 

skildring och ställningstagande. Eftersom utbildningen ska genomsyras av skolans och läroplanens 

mål och riktlinjer kommer undervisningen utveckla elevernas intellektuella skolning och emotionella 

fördjupning. Detta kommer leda till större förståelse för andra människors svårigheter och 

 

68 Skolöverstyrelsen, LGY 70. (1983) Läroplan för gymnasieskolan, Allmän del, s. 19–20. 
69 Ibid. 
70 Ibid, s. 21–23. 
71 Ibid. 
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förutsättningar, empati, rättvisa och ansvar. Skolningen kommer också att stärka elevens aktning för 

sanning och sanningssökande, ansvar för skolarbetet, seriositet kopplat till problemställningar och 

tolerans samt respekt för andra människor och deras åsikter/uppfattningar. Dessutom kommer elevens 

tilltro till saklig granskning och prövning att stärkas, samt lusten och engagemanget för lärandet.72 

Läroplanen ska vara ett hjälpmedel för att säkerställa att gymnasieskolans mål uppfylls. Detta innebär 

att dess kursplaner också sätter ramar för gymnasieskolans verksamhet och undervisningsinnehåll. 

Kursplanerna anger vilka områden, stoff, kunskaper och färdigheter som är väsentliga för respektive 

kurser och ämnen. Dock ska ramverket lämna utrymme för viss variation av upplägg, elevinflytande 

och former av stoff. Avgränsningar kommer i första hand att styras av läroplanen, kursplanernas och 

målens ramverk, men innanför dem har lärare och ämnesföreträdare möjlighet till val, så länge det 

valda stoffet tillgodoser elevernas intressen bidrar till mognad, främjar aktivt deltagande och lärande 

samt förbereder för verksamhet efter skolans slut.73 Om innehållet i undervisningen sovras får eleven 

bättre överblick över innehållet och kan sätta det i olika sammanhang. Detta ökar möjligheten för 

snabbare inlärning och förmågan att bygga vidare på kunskaper och färdigheter som behandlats. Även 

lärarens valda metodik och undervisningsformer styrs av samma syn på valmöjlighet och restriktioner. 

Det centrala för samtliga val är att läraren objektivt omprövar, granskar och värderar andra 

valmöjligheter.74 

Program, kurs- och timplaner. 

LGY 70:s struktur skiljer sig stort från LPF 94 och GY11. LGY 70 delar in utbildningarna i linjer, 

grenar och varianter. Linjerna kan vara två, tre resp. fyra år långa beroende på sambandet mellan 

linjernas stoff och det tänkta syftet eller verksamhet efter skolgången.  Flera linjer innehåller varianter 

som styrs av kursens innehåll, typ och nivå av ämnen och stoff. Den som är intresserad av en 

ekonomisk utbildning kan läsa en tvåårig eller fyraårig linje.75 Nivån av utbildning skiljer sig mellan 

varianterna, vilket också utbildningarnas koppling till arbetsmarknaden gör. Den som läser tvåårig 

ekonomisk linje kommer att utbilda sig inom bl.a. maskinskrivning och kontorskunskap och fyra 

tillvalsämnen. Den som läser treårig ekonomisk linje måste däremot lära sig B-språk, C-språk, 

företagsekonomi, rättskunskap och praktiskt sekreterararbete. Denne student lär sig maskinskrivning 

men inte kontorskunskap. Dessutom är den treåriga linjen mer fokuserad, så denna utbildning saknar 

möjligheten till tillvalsämnen.76 Fler av LGY 70:s linjer innehåller varianter. Den som vill läsa den 

humanistiska linjen måste välja mellan: helklassisk-, halvklassisk-, estetisk- eller social inriktning. 

Den som väljer helklassisk linje studerar grekiska och latin och får välja mellan ett B- och C-språk.  

 

72 Skolöverstyrelsen, LGY 70. (1983) Läroplan för gymnasieskolan, Allmän del, s. 40. 
73 Ibid, s. 25, s.40. 
74 Ibid, s. 40–48. 
75 Ibid, s. 58–59. 
76 Ibid, s. 66, 96. 
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Den som väljer halvklassisk linje läser inte grekiska men väger upp detta med att både läsa ett och B- 

och ett C-språk, samt mer engelska.  De elever som väljer den estetiska eller sociala varianten, läser 

med ett estetiskt fokus eller socialkunskap istället för omfattande språkstudier. Ser man på vårdlinjen 

ser man varianterna i förhållande till arbetsmarknadens krav ännu tydligare. Enbart de som väljer en 

variant kopplat till barn behöver läsa familjekunskap. Däremot krävs inte farmakologi, vilket är fallet 

för mer generell sjukvård och psykiatri.77  I olika tidplaner anges vilka ämnen och kunskaper som är 

relevanta för de olika linjerna och linjevarianterna. Man ser också när varje ämne ska komma in i 

utbildningen och hur många utbildningstimmar ämnet ska få. Läroplanens ämnen och kurser delas in 

i huvudsakligen tre grupper. Jag skulle beskriva dessa som linjespecifika, variantgemensamma och 

generellt gemensamma. Linjespecifika ämnen och kurser (den största gruppen) är enbart tillgängliga 

för elever som läser en viss typ av linje eller programvariant. Det finns t.ex. specifika moment inom 

matematik och samhällskunskap som anses nödvändiga för tekniska yrken. Därför innehåller den 

tvååriga tekniska linjen speciella varianter som inte finns i andra utbildningar. Biologi är ett exempel 

på ämnen som knyts till linjerna på ett annat sätt. De flesta linjer där biologi ingår fokuserar på ett 

specifikt delområde. Endast naturvetenskaplig linje läser mer övergripande biologi. 78  

Variantspecifika kurser och ämnen är tillgängliga för ett urval av linjer men inte alla.  Ett exempel är 

samhällskunskap specifikt anpassad för både ekonom- och sociala linjen, kurser som är gemensamma 

för alla tvååriga linjer eller kurser som enbart läses inom en linje men som är gemensamma för linjens 

alla varianter. Den minsta kategorin av generellt gemensamma kurser och ämnen är sådana som läses 

av alla linjer och alla varianter, främst grundkurser eller ämnen som gymnastik.79  Läroplanens 

kursutbud och ämnen styr därför utformningarna av de olika linjerna och varianterna samt 

utbildningarnas innehåll. Det är i dessa kursplaner som man kan hitta målen med de olika 

utbildningarna samt synen på vad som är relevant och avgörande kunskap för respektive ämnen, 

kurser och utbildningar. Jag ska här enbart ge några få exempel kopplat till matematik för att ge en 

inblick i läroplanens mer specifika kunskapssyn. I undervisningen i specifik matematik för 

teknikprogrammet skall eleven: 

…Skaffa sig kunskaper om vissa grundläggande begrepp och metoder inom matematiken, särskilt 

med hänsyn till teknisk ämnenas behov. Skaffa sig kunskap om elementära begrepp inom 

sannolikhetslära och statistik. Uppöva färdigheten i numerisk räkning, även med tekniska 

hjälpmedel samt utveckla förmågan att tillämpa matematiken inom olika verksamhetsområden.80 

I undervisningen matematik för tillgänglig för både ekonomlinjen och sociallinjen är målet med 

ämnet att eleven ska: 

 

77 Skolöverstyrelsen, LGY 70. (1983) Läroplan för gymnasieskolan, Allmän del, s. 94–99. 
78 Ibid, s. 112–166. 
79 Ibid, s. 166–184. 
80 Ibid, s. 130. 
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… uppöva den numeriska räknefärdigheten, i synnerhet med tekniska hjälpmedel. skaffa sig 

kunskap om några elementära begrepp inom sannolikhetslära och statistik samt utveckla förmågan 

att tillämpa matematiken inom olika verksamhetsområden.81 

För matematik som samtliga linjer läser, borträknat tvååriga linjer ska eleven: 

… skaffa sig kunskap om några väsentliga begrepp och metoder inom algebra, geometri, 

funktionslära, sannolikhetslära och statistik. Uppöva färdigheten i numerisk räkning även med 

tekniska hjälpmedel samt orientera sig i matematikens användning inom andra ämnesområden.82 

För samtliga matematikkurser ligger fokuset på inlärning och utveckling av begrepp, kunskaper och 

färdigheter. Därefter ska eleven även kunna visa att denne förstått och kan använda stoffet i 

undervisningen.  Målet med undervisningen är alltså att vidareutveckla de färdigheter och kunskap 

man redan har för att sedan kunna lära sig något nytt, som den befintliga kunskapsgrunden är kopplad 

till. 

LGY 70 Statistik 

I detta kapitel redovisas:  tabellerna 1 – 4 i bilagorna, (länk till LGY70 tabellerna i bilagorna) 

Tabell 1:  Sökande och behöriga och antagna läsår 1984/85 – 1988/89 för 2-åriga, 3-åriga samt 4-

åriga linjer,  

Tabell 2:  Sökande och antagna 1984 - 1988 för samtliga nationella linjer,  

Tabell 3:  Könsfördelningen gymnasieskolan verksamhetsåren 1984 – 1988  

Tabell 4:   Examensstatistik. Årskurs, läsår 84/85 – 88/89 

Tabell 1–4 visar förändringar i olika mönster i inskrivningsstatistiken för fyra läsår under 1980-talet.  

Antalet behöriga sökande och behöriga förstahandssökande till de tvååriga linjerna visar en 

nedåtgående trend under denna period. Mest utmärkande är den tvååriga distributions- och 

kontorslinjen. Totalt är det sammanlagt 4,089 färre förstahandssökande till linjen och över hälften av 

bortfallet är kvinnor. Dock bör tilläggas att den linje som kommit bli handels- och kontorslinjen 

upprättades på 1980-talet. Denna kom att ersätta distributions- och kontorslinjen och en stor del av 

bortfallet har därför sökt den nya linjen. (Se tabell 1). Statistiken visar att ansökningsantalen varierar 

mellan de högskoleförberedande linjerna och yrkeslinjerna. Medan yrkeslinjerna generellt visar på 

en negativ ansökningstrend, visar de högskoleförberedande linjerna på en uppgång trend. Fler 

högskoleförberedande linjer visar på ett ökat antal behöriga och förstahandssökande. Tabell 3 

behandlar könsfördelningen, och visar antalet och andelen sökande på 1980-talet. Den verkar 

överensstämma med nuvarande mönster på arbetsmarknaden.  Enligt statistiken utgör kvinnor störst 

både andel sökande och flest i antal sökande till vårdlinjen, som även innehåller inriktningar mot 

barnavård och läraryrken.  Kvinnor är även överrepresenterade i antagning och ansökning till 

 

81 Skolöverstyrelsen, LGY 70. (1983) Läroplan för gymnasieskolan, Allmän del, s. 170. 
82 Ibid, s. 175. 
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distributions- och kontroslinjen och till den humanistiska och ekonomiska linjen.  Män är mer 

frekventa att söka och bli antagna till tekniska yrkeslinjer samt tekniska högskoleförberedande linjer, 

både 2- och 4-åriga. Tabell 3 visar könsfördelningen mellan LGY 70:s olika program på 1980-talet. 

Statistik är för samtliga årskurser och delar inte upp dem mellan varken ålder och årskurs. Dock 

jämförs förändringarna mellan de olika valda åren. I tabellen syns också den skeva könsfördelningen, 

(som även syntes i tabell 1) tydligt. Statistiken redovisar kvinnors andel av den totala mängden elever 

i de olika programmen, men man kan också utläsa trenden för män. Kvinnor utgör lägst andel på 

tekniska yrkeslinjer. På bygg- och anläggningslinjen utgör kvinnor bara 2,2%. Dessutom minskar den 

kvinnliga andelen med tiden. Även fordonsprogrammet och teknisk 2-årig utbildning visar på en 

mycket ojämn fördelning till kvinnors nackdel. Kvinnor utgör dock majoriteten på vårdlinjen, den 

humanistiska linjen och samhällslinjen. Vårdlinjen är intressant. Kvinnors andel börjar på 90,3 % 

läsåret 1984/85 men växer mellan 1984 och 1988.  

Sammanställer man mina fokuslinjers statistik finner man att antalet unga som söker sig till 

gymnasiet ökar och att antalet förstahandssökande och antagna också har ökat. Även andelen sökande 

och mängden antagna kvinnor har ökat. Detta följer den generella trenden för 1980-talets 

gymnasieskola. Se tabell 3 och 4. Efter att ha räknat ut andelen antagna till varje program och matchat 

dessa siffror med statistik gällande antalet elever som klarat sin utbildning efter 2, 3 och 4 år, kan 

man få en bild av denna läroplans effektivitet. Över lag är det fler män som klarat sin utbildning. 

Enligt statistiken beror detta dock på att det är färre kvinnor som går på gymnasiet och inte på att 

männen presterat bättre. Medelbetygen i tabell 4, visar att kvinnor fått högre betyg än männen, även 

på de linjer där män har varit fler i andel och antal. Enbart 32 kvinnor har gått ut bygglinjen, men de 

har i snitt högre betyg än linjens 3284 män. Kolumnerna längst ner i tabell 4 till höger, visar andelen 

avklarade examen i varje kategori. Genom att till exempel jämföra antalet kvinnor som klarat av sin 

gymnasieutbildning med antalet kvinnor som blev antagna till de gymnasieutbildningar de sökt, får 

man ett procentantal på hur många av det antagna kvinnorna som klarade av sin utbildning. 

Medelvärdet i procent för examensfrekvens för kvinnor på de linjer jag undersökt är 78,39%. 

Motsvarande uträkning för män är 78,02%. Medelvärdet om man inte delar upp grupperna efter kön, 

är 78,20%. Här ser man att kvinnors och mäns examensfrekvens är i stort sett helt lika. 

LPF 94 Läroplansanalys 
Värdegrund och uppgift 

LPF 94 inleds med en paragraf ur skollagen för att tydligt gestalta den ”nya” läroplanens bärande 

principer: ”…. verksamhet inom skolan utformas i överenstämmelse med grundläggande 

demokratiska värderingar och att var och en som verkar inom skolan skall främja aktningen för varje 
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människas egenväder och respekten för den gemensamma miljön.”83   Skolan har m.a.o en viktig 

uppgift i att förmedla och förankra värden hos eleverna, som vårt samhälle och delaktigheten i 

samhället bygger på. Dessa värden grundar sig västerländsk humanism och en kristen tradition och 

innefattar värden som individens frihet, människans lika värde, jämställdhet och solidaritet. Ändå 

måste undervisningen vila på en strikt icke-konfessionell princip. Det är inte tillräckligt att enbart 

förmedla kunskap om de grundläggande demokratiska värdena.  Skolans grundläggande värden ska 

genomsyra såväl planering som arbetsformer. Det är därför viktigt att eleven får möjlighet till 

inflytande över utbildningen så att ansvar för det egna arbetet och skolresultaten utvecklas. Därför 

måste eleverna också förstå utbildningens mål, möjliga arbetsformer, utbildningens innehåll samt sina 

och andras rättigheter och skyldigheter. Skolans verksamhet ska fostra eleven i enlighet med dessa 

världen och synsätt, vilket kommer forma eleven till en tolerant och ansvarstagande individ med 

rättskänsla och generositet.84 I samband med en demokratisk medborgarfostran ska varje individ:  ”…. 

finna sin unika egenart och därigenom kunna delta i samhällslivet genom att ge sitt bästa i ansvarig 

frihet.” 85  

Skolan ska även beakta saklighet och allsidighet. Personliga ställningstagande är viktiga.  

Olika uppfattningar ska få samma utrymme inom skolan och skolan ska uppmuntra till att dessa 

framförs. Oavsett uppfattning- eller åsiktsskiljaktigheter ska alla åsikter behandlas objektivt. Skolan 

ska alltid hävda grundläggande värden som skollagen och läroplanen bygger på samt ta avstånd från 

åsikter, uppfattningar ”värden” som strider mot skolans värdegrund.  Undervisningen ska anpassas 

till varje elevs förutsättningar och behov.  Oavsett var eleverna bor, ska de få en likvärdig skolgång. 

Likvärdigheten innebär inte att undervisningen ska utformas på samma sätt överallt eller att resurser 

ska fördelas lika mellan alla skolor. En huvudorsak till detta är elevers olika förutsättningar, behov 

och kunskapsnivå och extra hänsyn ska tas till elever med svårigheter att nå skolans mål. 86 

Gymnasieskolans huvuduppgift är att förmedla kunskap till eleverna samt att skapa förutsättningar 

för eleverna att själva dels tillägna sig ny kunskap, dels vidareutveckla befintliga kunskap. 

Gymnasieskolans utbildning ska leda till att eleven utvecklas till att bli en aktiv deltagare i samhälls- 

och i yrkeslivet. De färdigheter och kunskaper som förmedlas i skolan ska därför ha stark anknytning 

till samhällets gemensamma referensram. Samhällets informationsflöde är stort och blir allt mer 

komplext, vilket kräver att eleven måste tränas i informationsorientering. För att eleven ska kunna 

tillägna sig ny kunskap på ett korrekt sätt måste eleven utveckla färdigheter som t.ex. kritiskt tänkande, 

fakta-och förhållandegranskning samt förmågan beräkna konsekvenser och följder av olika resultat, 

 

83 Skolverket, LPF 94. (1994) 1994 års läroplan för de frivilliga skolformerna, s. 7. 
84 Ibid. 
85 Ibid. 
86 Ibid, s. 7–9. 
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alternativ och val.87 Livslångt lärande är mycket viktigt i ett samhälle med ökade krav och där bl.a. 

teknologi, internationalisering, politik och ekonomi blir mer omfattande och komplex. Yrkes- och 

samhällslivet kräver också eleven utvecklat sociala och kommunikativa kompetenser. Detta innebär 

träning i språk, men också viljan att ta initiativ, ansvar och förmåga att lösa problem självständigt och 

i grupp.  Skolan måste lära eleven se skillnaden och likheten mellan olika kompetenser, kunskaper 

och färdigheter. Detta kommer hjälpa eleven lösa olika problem den ställs inför, men även att bli 

medveten om den egna och andras kompetenser. En alltmer komplex omvärld fordrar att skolans 

undervisning bejakar olika perspektiv: ”Genom att undervisningens olika ämne bejakar det etiska 

perspektivet kommer eleven utveckla en förmåga att forma egna personliga ställningstaganden till 

komplexa frågor. Genom undervisning i miljöperspektivet ska eleven lära sig att leva och arbeta på 

ett hållbart sätt samt förstå hur miljöproblem skapas och förhindras på olika nivåer. Genom 

undervisning i det internationella perspektivet kommer eleven sätta sig själv och sin närmaste 

omgivning i ett större sammanhang och utveckla kunskap och solidaritet för andra människor, 

kulturer och samhällen.” 88 

Kunskap 

I avsnittet kunskap i LPF94:s allmänna del beskrivs kunskapsbegreppet mer i detalj. Här får man 

inblick i läroplanens syn på vad kunskap är och vilken kunskap som är viktig idag och framåt: 

Kunskap är inget entydigt begrepp. Kunskap kommer i uttryck i olika former- såsom fakta, förståelse, färdighet 

och förtrogenhet- som förutsätter och samspelar med varandra. Undervisningen får inte ensidigt betona den ena 

eller den andra kunskapsformen. Undervisningen skall ge ett historiskt perspektiv, som bl.a. låter eleverna 

utveckla en bredare förståelse inför framtiden, förståelsen för kunskapens relativitet och förmågan till dynamiskt 

tänkande.89 

Elevens kunskapsutveckling blir därför beroende av att se samband mellan olika kunskapsformer och 

dess innehåll, vilket fodrar att eleven får en överblick över vilka sammanhang som påverkar 

kunskapens betydelse. Skolan kommer aldrig kunna förmedla all kunskap och färdigheter som eleven 

kommer att behöva efter sin skolgång. Därför ska skola istället skapa den bästa förberedelsen och 

förutsättningarna för eleverna att möta livet, samhälle och arbetsmarknad i framtiden efter skolan. 

Eleverna måste stimuleras att utvecklas och göra detta efter egna förutsättningar. Eleverna måste 

också bli medvetna om att förutsättningen för personlig utveckling är att lära sig ny kunskap och få 

nya insikter. Därför är en positiv inställning till lärande, framtidstro och självförtroende en del av 

elevernas framtidsförberedelser.90 

 

87 Skolverket, LPF 94. (1994) 1994 års läroplan för de frivilliga skolformerna, s. 8. 
88 Ibid.  
89 Ibid, s. 9. 
90 Ibid 
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Mål och riktlinjer för kunskaper 

Läroplanen delar upp utbildningens kunskapsmål i två huvudgrupper, mål att sträva mot och mål att 

uppnå. Mål att sträva mot anger en slags riktlinje för skolan och undervisningens verksamhet. Det är 

en slags önskad kvalitetsnivå istället för ett grundläggande krav. För mål som ska uppnås gäller det 

motsatta. Dessa mål beskriver den lägsta nivån av vad eleven ska kunna efter sin skolgång. Det är 

skolans ansvar att se till att eleven får möjlighet att nå dessa mål. Riktlinjerna för kunskap vägleder 

läraren hur dessa mål ska uppnås och hur de viktiga värdena ska implementeras korrekt. 

Exempel på mål att sträva mot 

Enligt läroplanen ska skolan ska bl.a. sträva mot att elever i gymnasieskolan utvecklar insikt om sitt 

inlärningssätt, bygger självförtroende kopplat till sina egna förmågor och möjligheter samt utvecklar 

förmågan att arbeta självständigt och med andra.  Skolan ska även sträva efter att eleverna får de 

kunskaper som är relevanta för det valda gymnasieprogrammet.  Med dessa kunskaper som verktyg 

ska eleven bl. a. kunna kritiskt granska och pröva relevant information och påståenden, värdera och 

formulera resultatet av den kritiska prövningen samt reflektera över erfarenheter från 

skolverksamheten.91 För särskilt utbildningar på gymnasienivå ska skolan sträva efter att utveckla 

elevernas förmåga att tänka, arbeta och analysera mer vetenskapligt.  Kunskaperna som eleven lär sig 

ska anpassas efter ett föränderligt yrkes- och samhällsliv samt kunna användas för att pröva, analysera 

och lösa problem och utmaningar på en högre nivå. I det kritiska förhållningssättet ska även aktningen 

för såväl empirisk kunskap som förnuftsmässiga och etiska övervägande rotas. Dessutom är elevens 

ökade förståelse för internationella och globala sammanhang viktigt för att kunna bedöma skeenden 

och fenomen ur ett lokalt till globalt perspektiv. 92 

Exempel på mål att uppnå 

Skolan ansvarar för att elever som slutfört sin gymnasieexamen kan uttrycka sig i tal och skrift på en 

tillräcklig nivå i både svenska och engelska, för att kunna vara verksam i samhälls- och yrkeslivet, 

men också för fortsatta studier. Eleven måste ha lärt sig de färdigheter och kunskaper, samt 

demokratiska värderingar, som krävs för att kunna vara delaktig i olika beslutsprocesser i samhället 

och yrkeslivet. Eleven måste kunna kritiskt granska och bemöta allt hen möter en i livet, så att hen 

kan ta ställning i t.ex. livs- och värdefrågor. Eleven ska kunna observera och analysera samband i 

omvärlden utifrån ekonomiska, etiska, kulturella och ekologiska perspektiv. 

Exempel på riktlinjer 

För att nå dessa mål ska skolan utgå från elevernas individuella erfarenheter, förutsättningar och 

behov. I detta ingår att eleverna utvecklas i individuell takt. Detta blir speciellt viktigt för de med 

svårigheter att nå målen eller behov av anpassat stöd.  I koppling till att utveckla förmågor att lära sig 

 

91 Skolverket, LPF 94. (1994) 1994 års läroplan för de frivilliga skolformerna, s. 11–12. 
92 Ibid 



25 
 

måste skolan också fostra en vilja hos eleverna att lära sig. Skolan ska lära eleverna att ta ansvar för 

arbetet, se kunskap och den egna utvecklingen som något meningsfullt och ökar sin förmåga att arbeta 

självständigt med ökat ansvar. Skolan ska genom undervisningen skapa en balans mellan teoretiska 

och praktiska kunskaper och tydliggöra vilka värderingar och perspektiv som kunskap vilar på. 

Därefter ska eleven kunna ta ställning till hur kunskapen kan användas. Skolan ska dessutom bejaka 

de olika ämnesområdenas utveckling samt utveckling i pedagogisk forskning. 93 

Viktig förändring att känna till 

Vid övergången till LPF 94 skedde stora förändringar av läroplanen och gymnasieskolans struktur.  

Med LPF 94 infördes den kursutformade gymnasieskolan. Denna nya skolform skulle vara flexibel 

och lätt att samordna med andra institutioner.  Man beslutade därför att samma kurser skulle kunna 

användas för flera program och utbildningsformer t.ex. på vuxenutbildningen.  Eleverna skulle få 

ökat inflytande och ansvar över sin utbildning genom att kunna välja en andel kurser i sina 

utbildningar. Matematik på D-nivå är ett exempel. I dagens gymnasieskola finns det inga krav på att 

alla elever ska läsa Matematik D. På den naturvetenskapliga linjen är det ett krav och för andra linjer 

en valmöjlighet. Däremot har kursen samma krav, innehåll och mål för alla elever oavsett linje eller 

inriktning. (Om samma kurs funnits i 1970-talets läroplan hade den varit låst för en viss linje eller 

form av utbildning och haft mer linjeanpassat/yrkesanpassat innehåll.)94  Samtliga utbildningar skulle 

vara både yrkes- och högskoleförberedande och alla program i LPF 94 grunda sig på dels allmänna 

högskoleförberedande kärnämnen, dels på ämnen tillhörande linjespecifika kurser. Samtliga linjer 

blev därför treåriga. LGY 70:s gymnasiestruktur med 2–4 åriga linjer och utbildningar baserade på 

linjespecifika kurser togs bort.95 

Specifika programmål 

Istället för tidplaner och kursplaner för linjespecifika kurser innehåller LPF 94 olika programplaner 

eller programmål. I dessa programmål kan man utläsa vad syftet med de olika utbildningarna är, vad 

skolan ska sträva efter att uppnå i utbildningen för de olika programmen samt vilka utbildningskrav 

som skolan och eleverna har att förhålla sig till. Läroplanen innehåller förvisso en del mer 

ämnesspecifika mål, men dessa är kursplaner för de gemensamma kärnämnena för alla program och 

inte för linjespecifika kurser. Programplanernas utformning liknar den mer allmänna mål- och 

riktlinjes beskrivningen i läroplanens allmänna del.  Dock innehåller dessa programmål inga riktlinjer 

för läraren eller skolan. Jag kommer här ge ett exempel från samhällsvetenskapsprogrammet som 

representerar utformningen av LPF 94:s programmål.  Liknande utformning och förhållanden råder 

för de andra programmålen. 

 

93 Skolverket, LPF 94. (1994) 1994 års läroplan för de frivilliga skolformerna, s. 11–12. 
94 Skolverket. (2000) Reformeringen av gymnasieskolan – en sammanfattande analys, s. 41–53. 
95 Ibid, s. 62. 
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Samhällsvetenskapsprogrammet 

Syftet 

Syftet med samhällsvetenskapsprogrammet är att eleven får en grund att bygga vidare på och utveckla 

mot verksamhet eller fortsatta studier inom områden tillhörande samhällsvetenskap, t.ex. humaniora 

eller ekonomi. Målet är att eleven, efter utbildningen, ska kunna använda sin programutbildning för 

att specialisera sig inom ett samhällsvetenskapligt ämne.  Kunskaperna ska även vara värdefulla som 

grund för studier i en annan riktning.  Programmets tre grenar är: ekonomisk, humanistisk och 

samhällsvetenskaplig.96 

Mål att sträva mot 

Skolan strävar efter att varje elev som fullbordat sin utbildning på samhällsvetenskapsprogrammet 

har insikt i olika idéer och föreställningar som påverkat utvecklingen av människans liv och samhälle, 

t.ex. materiella villkor. Efter examen ska eleven t.ex. ha: förutsättningar och vilja att delta i 

samhällsutveckling, utvecklat förmågan att analysera och ta ställning i aktuella frågor och en 

utvecklad och bred kommunikativ kompetens för att kunna uttrycka sig nyanserat i argumenterande 

och utredande sammanhang. 

Mål att uppnå 

För att nå syftet ansvarar skolan för att elever som fullbordat sin utbildning ska 

kunna använda kvalitativa och kvantitativa metoder för att beskriva, analysera och pröva olika 

fenomen och samband. Vidare ska eleven ha historiska och kulturella kunskaper om viktiga 

företeelser och förhållanden i Sverige och andra länder. Även kunskaper som krävs för att kunna 

diskutera och förstå hur ekonomi, teknikutveckling och resurshushållning påverkar 

samhällsutvecklingen är ett mål. Att ha kunskap om viktiga framtidsfrågor och vara medveten om hur 

möjligheterna ser ut att ändra aktuella förhållanden efter etiska, humanistiska och demokratiska 

värden finns med. Förståelse och respekt för andra människors uppfattningar, värderingar och 

livsåskådningar och att kunna diskutera dessa är ytterligare ett mål. 97 

LPF 94 Statistik 

I detta kapitel redovisas tabellerna: 5 – 8 i bilagorna, (länk till LPF94 tabellerna i bilagorna) 

Tabell 5:  Sökande och behöriga och antagna läsår 1995 – 1999, urval av linjer 

Tabell 6:  Sökande och antagna 1995 – 1999 för samtliga nationella linjer,  

Tabell 7:  Könsfördelningen HT samtliga nationella program 95/96 och 98/99 

Tabell 8:  Examensstatistik. Årskurs, läsår 95/96 - 98/99 

 

96 Skolverket. (2000) Reformeringen av gymnasieskolan – en sammanfattande analys, s. 32. 
97 Ibid 
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Tabell 5 visar statistik kopplat till gymnasieansökningar och antalet antagna under LPF 94. 

Fokusperioden är läsåren 1995/96 och 1998/99.  Till skillnad från 1980-talet visar i stort sett samtliga 

linjer på ett minskat antal förstahandssökande. Enbart naturkunskapslinjen visar en positiv trend.  Den 

nya barn- och fritidslinjen visar på ett stort tapp mellan 1995/96 och 1998/99, i både 

förstahandssökande och antagna. Det är främst kvinnor som sjunkit i antal sökande och antagna på 

den linjen. En kvalificerad gissning är att förklaringen är uppdelningen av vårdlinjen.  I LGY 70:s 

läroplan ingick vård och omsorg samt barn och uppfostran i samma linje. I LPF 94 däremot delades 

dessa upp i två separata linjer. Troligen förklarar detta den ojämna inskrivningsstatistiken. De mönster 

som visas i min undersöknings utvalda linjer följer de mönster som samtliga nationella program visar 

(tabell 4.2).  Tabell 7 visar (som även tabell 3 för LGY70 gör), andelen kvinnor på samtliga program 

i LPF 94:s gymnasieskola. Trots att vissa linjer har ändrat form och struktur är mönstren desamma. 

Männen är överrepresenterade på det tekniska yrkeslinjerna, medan kvinnor enbart utgör ca 2% av 

eleverna. Den 2-åriga respektive 4-åriga tekniska linjen finns inte med i LPF 94, men eftersom den 

naturvetenskapliga linjen erbjuder en utbildning inom teknik är det möjligt att elever med intresse för 

en teknisk utbildning sökt sig dit.98  Den naturvetenskapliga linjen visar på ett ökat antal elever i 

jämförelse med 1980-talet, men på en lägre andel. Samma resonemang kanske gäller för andra 

linjerna som försvunnit i övergången till LPF 94 t.ex. ekonomlinjen och den humanistiska linjen. 

Moment kopplade till dessa ämnen ingår nu istället i samhällskunskap och andelen kvinnor där har 

ökat.99 De läsår jag valde för att mäta LPF 94:s resultat som läroplan är mitt i övergången av två helt 

olika läroplaner.  I utformningen av denna uppsats valde jag att fokusera statistiken från läroplanens 

införande. Under LPF 94:s start höll den tidigare läroplanens program fortfarande på att avvecklas, 

vilket kan påverka statistiken. I mina tabeller för LPF 94 ingår endast elever som börjat gymnasiet 

under den nya läroplanen. Ser man på examensfrekvensen för både samtliga elever och uppdelat efter 

kön, har den sjunkit i jämförelse med de andra läroplanerna i undersökningen. Det nyliga bytet av 

läroplanen kan vara orsaken till detta men det kan också vara ett tecken på faktiskt fallande 

skolresultat. Statistiken för genomsnittsbetygen och andelen elever med högskoleförberedd examen 

visar något intressant.  Siffrorna visar att de kvinnliga eleverna haft högre betyg över lag, under LPF 

94:s tidigaste år. Statistiken visar också att kvinnor har varit mer frekventa i att ta en 

högskoleförberedande examen än män. Detta gäller även yrkestekniska linjer som t.ex. bygg- och 

anläggningsteknik. 

 

98 Skolverket, LPF 94. (1994) 1994 års läroplan för de frivilliga skolformerna, s. 30. 
99 Ibid, s. 32. 
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GY 11 Läroplansanalys 

Den allmänna delens skillnader 

GY 11 och LPF 94 liknar varandra. I flera fall har GY 11 byggt vidare på LPF 94:s innehåll och 

många partier som ingår i LPF 94:s värdegrund och uppgiftsbeskrivning finns också i GY 11. Vissa 

partier har fått ett uppdaterat språk, utan att dess huvudsakliga mening ändrats. Det finns vissa 

skillnader mellan de två läroplanernas allmänna delar. Istället för att upprepa de partier i GY 11 som 

är identiska med LPF 94, hänvisar jag istället till den analysen.100   Enligt GY 11 vilar skolan på 

grundläggande demokratiska värden. Enligt skollagen ska utbildningen leda till att eleven lär sig och 

utvecklar kunskaper kopplade till dessa värden. Skolan ska även främja elevens utveckling och fostra 

en vilja till livslångt lärande. I läroplanen står det: 

Utbildningen ska förmedla och förankra respekt för de mänskliga rättigheterna och de grundläggande värderingar 

som det svenska samhället vilar på. Undervisningen ska vila på vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet. Var 

och en som verkar inom skolan ska främja aktning för varje människas egenvärde och respekt för vår 

gemensamma miljö.101 

I GY 11:s första del finns en tydlig föreskrift om att skolan har en viktig uppgift att förmedla och 

förankra de värden vårt samhälle vilar på. Det saknas dock föreskrifter om att undervisningen vilar 

på en icke-konfessionell grund, även om man får uppfattningen att principen fortfarande är gällande. 

GY 11:s beskrivning av kunskap, lärande, likvärdighet, saklighet och allsidighet är nästintill identisk 

med motsvarande parti i LPF 94. Vissa språkliga skillnader finns men inga innehållsmässiga 

förändringar har gjorts. GY 11:s del om skolans uppdrag har en del tillägg och förändringar. I LPF 94 

är utgångspunkten utveckla elevernas möjligheter till samhällsdeltagande. I GY 11 framhålls fostran 

enligt de demokratiska och mänskliga rättigheter som alla i samhället omfattas av.102 Enligt GY 11 

ska skolan stimulera och ta vara på elevernas kreativitet och nyfikenhet vilket är användbart för 

elevernas förmåga att pröva egna idéer och använda dessa inom problemlösning.  I koppling till detta 

ska skolan även utveckla elevernas kunskaper inom ”… entreprenörskap, företagande och 

innovationstänkande. Därigenom ökar elevernas möjlighet att kunna starta och driva egna företag.”103 

Bland undervisningens huvudsakliga perspektiv har det också skett vissa förändringar. Vad gäller det 

internationella perspektivet är det viktigt att eleven får kunskaper om den Europeiska unionen (EU) 

samt dess betydelse och påverkan på Sverige. Eleven måste förberedas för ett samhälle som kräver 

tätare kontakt över nationella och kulturella gränser. Det ska bidra till att förbereda och fördjupa 

elevens förståelse för ett samhälle med ökad kulturell mångfald. 104  Skolverket har lagt till det 

 

100 Skolverket. (2011) Läroplan, examensmål och gymnasiegemensamma ämnen för gymnasieskolan 2011, s. 5. 
101 Ibid. 
102 Ibid, s. 6–7. 
103 Ibid, s. 7. 
104 Ibid, s. 6–7. 



29 
 

historiska perspektivet i GY 11. Med detta perspektiv kommer eleven få fördjupad förståelse för den 

samtid den lever i och för framtidens förutsättningar och utmaningar samt få en utvecklad förståelse 

för kunskapers relativitet.105 

Förändringar i övergripande mål och riktlinjer för kunskap 

Strukturen för den allmänna målbeskrivningen för kunskap har förändrats i GY 11, även om innehållet 

liknar LPF 94. Istället för att göra en uppdelning mellan mål som skolan strävar mot och mål som 

skolan måste uppnå beskriver GY 11 sina mål som något skolan ansvarar för. Dessa övergripande mål 

ska beröra alla elever och de ska vara uppfyllda då respektive elev är klar med sin utbildning.  För att 

nå målen finns det riktlinjer som skolan och lärarna ska följa. Även på enskild programnivå har 

samma förändring skett och syftes -och strävansmål har ersatts med detaljerade examensmål och 

inriktningsbeskrivningar. Skolan ska ansvara för att: 

I. Eleverna på de nationella yrkesprogrammen har möjlighet att få den kunskap som krävs för 

en inom branschen specifik yrkesexamen. Efter examen ska eleven ha uppnått en godtagbar 

nivå av yrkeskunnande för att verka inom branschen. 

II. Elever på de nationella högskoleförberedande programmen har möjlighet att få den kunskap 

som krävs för fortsatta studier i valda ämnen eller i andra inriktningar. Efter utbildningen ska 

eleven vara väl förberedd för högskolestudier. 

III. Elever på en av introduktionsprogrammet antingen har en plan för att få tillräckliga kunskaper 

och färdigheter för att kunna fortsätta sina studier på gymnasienivå, eller uppnå en 

kunskapsnivå som förbereder dem inför etablering på arbetsmarknaden. 

Skolan ska bl.a. ansvara för elevernas inlärning och att de kan använda sina kunskaper både 

individuellt och i grupp. Elever ska få kunskap om mänskliga rättigheter och kunskap om nationella 

minoriteter och deras kultur, språkreligion och historia. Ytterligare ett kunskapsområde är om 

samhälls- och arbetslivet. För att nå dessa nya mål och de andra befintliga mål har skolan fått nya 

riktlinjer. Läraren ska bl.a.: tydliggöra för eleven vilka vetenskapliga grunder, värderingar och 

perspektiv som utgör grunden för kunskap. Läraren ska också vägleda eleverna genom dessa områden 

så att eleven kan ta ställning till vilken typ och form av kunskap som ska användas i olika 

sammanhang.  Därutöver ska undervisningen utgå från ett jämställdhetsperspektiv. 106 Här skiljer sig 

GY11 från LPF 94. I LPF 94 står det inte lika tydligt att kunskapens bärande principer vilar på 

vetenskap och beprövad erfarenhet. Dessutom ska lärare låta eleven ta ställning till hur kunskapen 

ska användas, snarare än att vägledas till rätt beslut.107 

 

105 Skolverket. (2011) Läroplan, examensmål och gymnasiegemensamma ämnen för gymnasieskolan 2011, s. 6–7 
106 Ibid, s. 10–11. 
107 Skolverket, LPF 94. (1994) 1994 års läroplan för de frivilliga skolformerna, s. 12. 
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Programbeskrivning för samhällsvetenskapliga programmet 

Sammanställning av examensmål 

Läroplanen beskriver programmet som ett högskoleförberedande program. Efter examen ska 

utbildningen ha givit eleven de kunskaper som behövs för högskolestudier inom ett brett 

samhällsvetenskapligt område.108 Eleven ska vid avslutad utbildning ha kunskaper om svenska och 

internationella samhällsförhållanden, om hur individer och grupper samspelar med varandra och 

samhället samt hur människors livsvillkor har förändrats genom historien och på olika platser. 

Kunskap om samhällets strukturer, verksamheter och funktioner ingår i detta. Eleven ska ha 

kunskaper om frågor som bl.a. demokrati, kommunikation, etik, genus och miljö. Eleven ska veta hur 

dessa samt andra faktorer påverkar, utvecklar och bygger upp ett samhälle.109 Utbildningen ska ha 

behandlat frågor om makt utifrån ekonomiska, politiska och sociala aspekter. Eleven ska ha kunskap 

om hur olika faktorer påverkar samhällsförändring på lokalnivå, övergripande nivå och global nivå. 

Detta fodrar att eleven har kunskaper om samhällsförändring ur ett historiskt perspektiv för att kunna 

se kopplingar mellan det förflutna och nutida samhällen samt få en uppfattning och orientera sig i 

framtida samhällsförändringar.110 

 

I denna läroplan säger man att goda kommunikationsförmågor är viktiga. Förutom god språkförmåga 

i engelska och svenska, behöver eleven även kunna avgöra vilka påståenden som är grundade i fakta 

och vilka som är grundade i åsikter. Eleven måste kunna urskilja och värdera olika slags källor. Därför 

måste eleven ha kunskaper om att sovra, söka och bearbeta information utifrån ett kritiskt och 

vetenskapligt förhållningssätt. Allt detta ska göras utifrån främst studier i samhällsfrågor.  En del av 

de kommunikativa kunskaper och förmågor som skolan lär ut ska eleven kunna använda för att 

hantera modern informationsteknik och medier. Eleven ska även utveckla sin förmåga att arbeta 

vetenskapligt. Eleven ska kunna formulera frågeställning, utreda och pröva olika vetenskapliga frågor 

och tillämpa och använda olika samhällsvetenskapliga teorier och metoder. Eleven ska tränas i hur 

man diskuterar samhällsvetenskapliga problem och hur man motiverar ställningstagande och 

lösningar grundade på vetenskapliga argument.111 

  

 

108 Skolverket. (2011) Läroplan, examensmål och gymnasiegemensamma ämnen för gymnasieskolan 2011, s. 50–51. 
109 Ibid.  
110 Ibid. 
111 Ibid 
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Inriktningsbeskrivning 

Den beteendevetenskapliga inriktningen fokuserar på människors utveckling, socialisation och 

samspel i olika sammanhang. Den kunskap som eleven får ska fördjupa förståelsen för hur individer, 

grupper, organisationer och samhällen agerar och fungerar ur olika perspektiv och sammanhang. 

Linjen ska även förmedla kunskap kopplat till kommunikation, lärande och ledarskap.112 

Medie-, informations- och kommunikationslinjen fokuserar på medias roll i, och påverkan på, 

samhället. Linjen ska förmedla kunskaper om hur mediateknik används för att förmedla information 

och budskap samt vilka olika medieformer eller användningstekniker kan få individuella eller 

kollektiva mottagare. I detta fall är relationen mellan informationsspridning och åsikts- och 

opinionsbildning viktig. Centrala områden för linjen är bland annat journalistik, reklam och 

informationsskapande.113 

På samhällsvetenskapliga linjen ska eleverna lära sig om olika samhällsstrukturer och 

människors livsvillkor på individ-, grupp- och samhällsnivå. Detta ska ske genom att bl.a. granska, 

tolka samt förklara olika samhällsfenomen och samhällsfrågor ur olika sammanhang och perspektiv.  

Eleven ska utöka sin förmåga att använda olika samhällsvetenskapliga metoder och teorier. 

Oavsett vald linje ska samtliga samhällsvetenskapselever genomföra ett s.k. gymnasiearbete.  

Arbetets syfte är att förbereda eleverna för högskolestudier inom främst samhällsvetenskap. Eleven 

ska utföra ett vetenskapligt arbete och moment som planering, frågeställning, undersökning, samt 

redovisning exv. som en skriftlig rapport, en film etc. Eleven ska utvärdera sitt arbete samt ge respons 

på andras arbete.114 

GY 11 Statistik 

I detta kapitel redovisas: tabellerna 9 – 13 i bilagorna, (länk till GY11 tabellerna i bilagorna),  

Tabell 9:   Sökande och antagna år 2011 och 2014, urval av linjer 

Tabell 10: Antalet antagna år 2011 och 2014, urval av linjer 

Tabell 11: Sökande, antal antagna, 2011 och 14, samtliga nationella program, samtliga nationella  

                program 

Tabell 12:  Könsfördelningen 2011 och 2014, samtliga nationella program 

Tabell 13:  Examensstatistik. Årskurs, läsår 2011–2014.  

Tabell 9, 10 och 11 visar statistik för ansökning och antagning till gymnasieskolan för GY 11:s första 

årgångselever 2011/12–2014/15. Det statistiska underlaget visar även andelen män i detta 

sammanhang. Övergången mellan LPF 94 och GY 11 var inte lika stor som mellan LGY 70 och LPF 

94. Både i GY 11 och LPF 94 bygger på att alla linjer är 3-åriga och att samtliga linjer struktureras 

 

112 Skolverket. (2011) Läroplan, examensmål och gymnasiegemensamma ämnen för gymnasieskolan 2011, s. 50–51. 
113 Ibid. 
114 Ibid. 
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från en gemensam kärna av högskoleförberedande ämnen.115 Mellan 2011 och 2014 sjunker antalet 

sökande och intagna över lag. Det är intressant att enbart det nystartade ekonomiprogrammet visar 

positiva siffor. Det humanistiska programmet och det tekniska programmet är också nya i GY 11.  De 

sistnämnda två program borde också resulterat i en positiv trend av sökande och antagna under GY 

11:s tidigaste år. Istället visar GY 11:s statistik på att antalet sökande och antagna minskar från och 

med att den nya läroplanen med dess nya program införs. Över lag visar GY11:s statistik på liknande 

trender som i LPF 94 och LGY 70. Andelen sökande och antagna minskar och av de som söker och 

kommer in är männen överrepresenterade. Tabell 12 visar könsfördelningen för de utvalda linjer och 

samtliga nationella program under GY 11, åren 2011 och 2014. Även om trenderna jag beskrivit i 

tidigare statistik om könsfördelningen i gymnasieskolan fortfarande råder, har det skett vissa 

markanta förändringar. Ojämn könsfördelning råder, men skillnaderna har minskat. Ser man på de 

tekniska yrkesprogrammen har andelen kvinnor gått från att vara ca 2% till att nu vara 8,5–11,6%.  

Samma förändring, fast för män, har skett på de linjer som tidigare haft en mycket stor andel kvinnor.  

I LPF 94:s statistik (se tabell 7) var andelen kvinnor på omsorgslinjen ca 86 %. Under GY 11 sjunker 

den till 78,6%. I statistiken som visar på könsfördelningen för LGY70 (tabell 3) och LPF94 (tabell 7) 

har den sammanlagda andelen kvinnor för de valda linjerna varit ca 50%. I jämförelse har 

könsfördelningen för LGY 70 och LPF 94:s samtliga nationella linjer varit under 50%. Statistiken för 

GY 11 är ensam om att visa en minskning av andelen kvinnor. Andelen kvinnor är nu 48–49% av 

eleverna, både på mina utvalda linjer och för gymnasieskolan i sin helhet. Tabell 13 visar statistik 

över hur många elever, totalt respektive kvinnor och män, som klarat sin valda utbildning under GY 

11:s tidigaste period.  Det statistiska underlaget för GY11 skiljer sig från de andra läroplanernas.  

Statistiken för GY 11 innehåller både kategorin avgångselever och elever med gymnasieexamen. Till 

gruppen avgångselever räknas alla som lämnat gymnasiet antingen med gymnasieexamen eller 

studiebevis. Ett studiebevis är ett dokument med kurser som eleven varit delaktig i. Eleven måste inte 

ha klarat av kurserna utan kan ha underkänt i ett eller flera ämnen, som gör att denne inte har en 

fullgjord eller godkänd gymnasieexamen. Eleven kan lämna gymnasiet för att t.ex. läsa upp betygen 

på Komvux.116  Bland avgångseleverna finns alltså individer som inte klarat sin utbildning. För att 

den statistiska jämförelsen ska bli så rättvis som möjligt bör man därför räkna ut andelen elever med 

fullbordad gymnasieexamen och inte andelen för antalet avgångselever. Ser man på statistiken i tabell 

13 ser man stora skillnader i resultat, beroende på valda variabler. Hade man fokuserat på 

avgångselever hade GY 11 resulterat i en examensfrekvens på ca 77–84%.  När man enbart granskar 

andelen elever med avklarad gymnasieexamen visar GY 11 ett relativt svagt resultat på ca 68–78%. 

 

115 Skolverket. (2000) Reformeringen av gymnasieskolan – en sammanfattande analys, s. 41–53. 
116 Gymnasieguiden. (2020) Krav för gymnasieexamen. 
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Sammanfattande Analys 

Läroplan 

I denna sammanfattande analys kommer jag diskutera resultatet efter den kvalitativa analysen av 

läroplanerna LGY 70, LPF 94 och GY 11. Jag kommer att jämföra mina slutsatser med Ninni 

Wahlströms bok Läroplansteori och didaktik.117  

LGY 70 är den första läroplanen för en mer enhetlig gymnasieskola. Samtidigt markerar den 

enligt Henrekson m. fl.  intåget för de postmoderna tankarna.118  I LGY 70:s allmänna delar som 

innehåller bl.a. värdegrund och syftesbeskrivning finner man tankar och idéer som ger sken av en 

förändrad syn på utbildning. I läroplanen står det att man ska sätta eleven i fokus och att dennes 

upplevelser, tankar och intressen ska bejakas. Dock beskrivs kunskapsförmedlingen som den yttersta 

uppgiften och elevens subjektiva intressen får inte gå utöver bildningen.119 Elevernas förutsättningar 

och hinder ska uppmärksammas fullt ut, men med huvudfokus på att bildningen och förmedlingen av 

kunskap ska bli så effektiv som möjligt.120 LGY 70 talar även om att fostra eleverna på ett individuellt 

plan så att eleven får en personlig utveckling. Denna fostran finns också på ett slags medborgarplan, 

där en rättvis, solidarisk och empatisk medborgare ska formas som kan verka i samhället och i 

arbetslivet.121 Detta ställs inte i motsats till bildningen. Istället menar läroplanstexten att vägen till 

personlig utveckling och medborgauppfostran går genom bildning och inlärning av kunskaper och 

färdigheter.122 Läroplanen ser kunskap som något objektivt eller allmängiltigt och objektivitet är ett 

mål med kunskapsförmedlingen i skolan. Elever är såklart fria till vissa subjektiva eller egna 

tolkningar, åsikter eller uppfattningar, men de ska prövas mot redan beprövad kunskap och får inte 

konkurrera ut den. All undervisningsverksamhet ska styras av skolans objektivitetskrav.123  

Det sista mycket anmärkningsvärda i granskningen av LGY 70:s allmänna delar, är dess 

struktur. Istället för att ge en beskrivning av LGY 70:s olika linjer eller mål, är LGY 70 snarare 

uppbyggt som ett komplext tidsschema med utgångspunkt från tydliga linjespecifika kurser. Dessa 

kurser utgör grunden för varje linje och styr vilken kunskap som är central för varje form av utbildning, 

vilka färdigheter som är centrala för linjens tänkta yrken och vad eleven ska kunna när denne lämnar 

gymnasiet. De flesta linjers specifika kurser har en stark koppling till arbetsmarknaden. Även det 

högskoleförberedande linjerna verkar ha en tänkt yrkesbana som strukturell grund.  

Undervisningsstoffet får därför den mycket central rollen som linjernas grundpelare i LGY 70.  

 

117  Wahlström, N. (2016) Läroplansteori och didaktik. 
118  Henrekson, M. (2017) Skolans problem: fallande kunskaper och flykten från läraryrket; Wållgren, I. Den postmodernistiska kunskapssynen och 
den svenska skolan, s. 55–70. 
119 Skolöverstyrelsen. LGY 70. (1983) Läroplan för gymnasieskolan, Allmän del, s. 29–70. 
120 Ibid, s. 17–26. 
121 Ibid, s. 17–40. 
122 Ibid. 
123 Ibid, s.19–22. 
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Eleven ska genom klassisk bildning behandla detta stoff för att tillägna sig de färdigheter och 

kunskaper som krävs för att klara sig i samhället och på arbetsmarknaden. Wahlström klassificerar 

LGY 70 som en Innehållsorienterad läroplan med tydliga anvisningar över hur elever ska lära sig 

ämnesstoff. Anvisningarna brukar även beröra hur undervisningen och utbildningen ska struktureras 

för att lyckas. Eftersom huvudmålet är att eleven ska lära sig, saknar dessa läroplaner ofta andra mål. 

Utgångspunkten för dessa läroplaner är överföring av undervisningens innehåll och redan givna stoff 

från lärare till elev. Det är därför viktigt att dess grundläggande stoff inte ifrågasätts. Därför är dessa 

läroplaner ofta bevarande. 124  Wahlströms syn liknar min. Wahlström nämner dock inte hur en 

Innehållsorienterad läroplan förhåller sig till kunskap eller postmodernism. Min slutsats är att denna 

typ av läroplan, med dess innehållsorienterade struktur och starka tro på objektivitet har en mer 

klassisk kunskapssyn än en postmodern. LGY 70 var gällande för gymnasieskolan i 24 år innan LPF 

94 blev aktuell. Under denna period skedde förändringar och tillägg av skolan och dess styrdokument, 

men dessa hade fortfarande LGY 70 och dess struktur som underlag.  

LPF 94 skiljer sig från LGY 70 i både innehåll och struktur. Redan i LPF 94:s inledande kapitel 

ser man att dess syn på utbildning skiljer sig markant. LPF 94:s inledande paragraf lyfter fram 

förmedlingen av demokratiska värden och aktningen för mänskliga rättigheter som undervisningens 

bärande princip, istället för kunskapsförmedling.125 LPF 94 är dock svårtolkad och anger flera saker 

som viktiga uppgifter eller centrala delar av undervisningen. Den nämner fostran, förmedling av 

demokratiska och människorättsprinciper samt kunskapsförmedling som undervisningens bärande 

principer och huvuduppgifter. Men samtidigt som läroplanen trycker på kunskapens saklighet och 

objektivitet, säger den också att individens subjektiva uppfattning och tolkning är viktig. Läroplanen 

säger också att skolans undervisning ska vara likvärdig för elever oavsett var än i landet de bor men 

säger också att lokala skillnader är både förståeliga och acceptabla.126 I enstaka fall ger läroplanen en 

förklaring till hur dessa mål ska tolkas. Läroplanen säger t.ex. att även subjektiva åsikter och 

tolkningar måste presenteras på ett objektivt sätt samt att skolans demokratiska principer är avgörande 

och grundläggande, oavsett elevers eller lärares egna åsikter. I andra fall tar läroplanstexten inte 

ställning till tvetydigheter eller ger olika definitioner till samma begrepp. LPF 94:s syn på kunskap – 

vilken framgår av citatet på sidan 26 - är ett tydligt exempel. Citatet är dunkelt och oklart. Det skulle 

kunna betyda att eleven ska veta i vilka sammanhang olika kunskaper är centrala. Kunskapens värde 

avgörs i så fall av dess möjlighet att t.ex. lösa ett problem vid ett visst tillfälle. Med den tolkningen 

har kunskap i sig inget syfte. En annan tolkning skulle kunna vara att man ska lära eleverna vilka 

olika lösningar eller resultat olika kunskaper och färdigheter leder till i olika sammanhang. Om detta 

 

124 Wahlström. N. (2016) Läroplansteori och didaktik, s. 78–98. 
125 Skolverket, LPF 94. (1994) 1994 års läroplan för de frivilliga skolformerna, s. 7. 
126 Ibid, s. 6–10. 
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är vad läroplanen menar med kunskap har kunskap och färdigheter ett syfte och en funktion i sig.  

Olika typer och former av kunskap leder då till olika lösningar beroende på sammanhang. Det centrala 

i undervisningen blir därför att lära eleverna vilka olika kunskapsformer som bör användas i olika 

sammanhang. En tredje tolkning riktar sig istället till mer övergripande faktorer som avgör frågan om 

vad kunskap egentligen är eller vilken kunskap som är central eller viktig. T.ex. i dagens 

internetsamhälle är det viktigt att elever lär sig att använda datorer för att granska information. Före 

internet uppfanns var källgranskning lika viktigt men i en annan form. I jämförelse är 

maskinskrivning inte längre varken en central eller viktig färdighet, eftersom skrivmaskiner inte 

används i samma utsträckning som de gjorde under t.ex. 1970-talet. Samhället och samtiden sätter 

sin prägel på vad kunskap är eller vilken kunskap som bör läras ut. I så fall skulle målet med 

undervisningen vara att lära eleverna vilka samtida faktorer som styr kunskapens natur. Man skulle 

då även behöva lära eleven hur man känner igen dessa rådande faktorer i fall det ändras samt lära 

eleven kunskaper så att hen kan verka och arbeta i en värld i förändring. Oavsett tolkning blir 

förståelsen och innebörden av kunskap väldigt relativ. Antingen är den relativ till sin förmåga att lösa 

problem och hinder, relativ till sin form eller typs genererade resultat eller relativ i sitt förhållande till 

en samtida eller rådande historisk eller samhällelig kontext. Denna kunskapsrelativitet samt höga grad 

av tolkningsmöjlighet är rådande i hela LPF 94. Strukturen på LPF 94s läroplan skiljer sig också stort 

från LGY 70. Istället för att i grunden bygga på linjer och programspecifika kurser och kunskaper, 

bygger LPF 94 istället på en gemensam ämneskärna. Införandet av denna kärna var en del i att ge 

elever, oavsett val av linjer, högskolebehörighet. 127   Dessa förändringar är centrala i LPF 

94:s ”kursstruktur” och det får inverkningar på läroplansformen.  Istället för att innehålla 

linjespecifika kurser, har LPF 94 mål och syftesbeskrivning för samtliga nationella program. 

Utformningen av programmens mål och riktlinjer är, likt resten av LPF 94, öppna för tolkningar. 

Målen att sträva emot beskrivs som något skolans verksamhet bör försöka uppnå, men det är inte ett 

krav. Man kan då tänka sig att målen klassade som mål att uppnå därför utgör en slags minimigräns 

för vad skolans verksamhet ska uppnå eller ett grundläggande krav för vad skolan ska förmedla till 

eleverna.  Enligt LPF 94 är det dock skolans ansvar att ge möjlighet till att dessa mål uppnås, inte att 

de faktiskt uppnås.128 Samtidigt ger läroplanen riktlinjer för hur dessa mål ska uppnås, vilket ger sken 

av att läroplanens syfte är att målen uppfylls. Wahlström identifierar LPF 94 som en Målstyrd och 

kompetensfokuserad läroplan. Dessa läroplaner bygger på att olika kompetenser eller attityder ska 

läras ut. Detta kan vara träning i kreativitet, ansvar och egentänkande men kan även vara en inlärning 

av en vilja till livslångt lärande. Dessa läroplaners utformning bygger också på att vara flexibel och 

anpassningsbar till utbildningssubjektens skillnader och förutsättningar. Istället för att bejaka elevers 

 

127 Skolverket. (2000) Reformeringen av gymnasieskolan – en sammanfattande analys, s. 41–53. 
128 Skolverket, LPF 94. (1994) 1994 års läroplan för de frivilliga skolformerna, s. 10–12. 
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skilda behov och förutsättningar i inlärningen av en redan bestämd kunskapsform, ska anpassade 

arbetsformer användas för att även bejaka och utveckla elevers egna uppfattningar och tolkningar av 

kunskap och undervisningsstoff. I dessa läroplaner är därför individuella och kollektiva arbetsformer 

i fokus, då socialt lärande har en mycket viktig roll. Samarbetsförmåga, problemlösning, planering, 

utvärdering är viktiga kompetenser.129 Målstyrningen i dessa läroplaner har två funktioner, dels ska 

den styra en undervisning baserad på frihet, elevanpassning och öppna kompetensorienterade mål, 

dels ska målen verka som kontrollerande ramverk och utgångspunkt för bedömning och 

kunskapskontroll.130 Min slutsats blir att LPF 94 utvecklats i en postmodern kunskapsriktning med 

en mer relativistisk syn på kunskap.  

GY 11 bygger vidare på LPF 94 i många aspekter. På flera platser i GY11 ser man direkta 

kopior av LPF 94:s innehåll. Det finns dock några skillnader mellan de två läroplanerna. Även om 

GY 11:s syn på utbildning också bygger på principer om bl.a. demokratisk fostran och mänskliga 

rättigheter, antyder formuleringen i GY 11 att dessa saker främst utvecklas som en följd av en (korrekt) 

utbildning snarare än utgöra det som direkt ska läras in, som citatet på sidan 31 visar. Läroplanens 

allmänna del innehåller dessutom ett nytt fokus på entreprenörskap och kultur.  I GY 11 är det viktigt 

att eleverna lär sig de kunskaper och färdigheter som är viktiga för att bedriva, utveckla och sköta 

företag t.ex. förmågan att omvandla en kreativ idé till en utvecklad företagsplan.131  Dessutom har 

GY 11 ett nytt fokus på historiska och kulturella perspektiv samt en relativistisk syn på kultur som 

fenomen.  Med tanke på den multikulturella värld och mångkulturella utmaningar som rådde då 

läroplanen utvecklades blir dessa kunskaper, perspektiv och tankesätt viktiga i detta nya samhälle. 

GY 11 skiljer sig främst i dess utformning av programbeskrivningar. I GY11 görs en tydlig 

uppdelning mellan olika former av linjer. Den kunskap som ska förmedlas till eleverna på 

yrkesprogrammen ska främst matcha arbetsmarknadens krav. På de högskoleförberedande 

programmen är målet att förmedla den kunskap som krävs för fortsatta studier inom linjens ämnen 

eller inriktningar. Utbildningen ska förbereda elever som väljer sina studier i andra riktningar. Elever 

på introduktionsprogrammet däremot ges möjlighet att komplettera rådande kunskapsnivåer så att 

man kan fortsätta sin utbildning inom gymnasieskolan eller gå direkt till arbetslivet.132 Istället för att 

göra skillnad på mål som borde uppnås och mål som ska uppnås, har GY 11:s mål samlats under en 

gemensam punkt kallad examensmål.  Wahlström identifierar GY 11 som en Resultatfokuserad 

läroplan. Denna form av läroplan är en slags kombination av en innehållsorienterad läroplan och en 

kompetensfokuserad läroplan. Denna läroplan preciserar elevernas utbildningsmål i en tydligare form 

än den kompetensorienterade läroplanen och anger istället mål i form av minimikrav på vad eleverna 

 

129 Wahlström, N. (2016) Läroplansteori och didaktik, s.80–98. 
130 Ibid. 
131 Ibid, s. 7. 
132 Ibid, s. 10–11. 
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ska kunna efter sin utbildning. Målet är såklart att eleverna överskrider denna gräns, men kraven 

måste vara uppfyllda vid elevernas examen.133  

Jag har delvis gjort samma iakttagelser Wahlström och de motsäger till viss del Henrekson 

m.fl. beskrivning av GY 11. Enligt Henrekson m.fl. har det postmoderna paradigmet utvecklats och 

blivit allt mer styrande.134 Wahlströms menar snarare att GY 11 tagit LPF 94 postmoderna läroplan 

och utvecklat den i mer klassisk kunskapsriktning. Denna läroplan har därför en mer traditionell 

utformning och syn på kunskap än LPF 94.  

Statistikanalys 

Statistiken för LGY 70 visar på ett könssegregerat skolsystem. Kvinnor är underrepresenterade på de 

tekniska yrkeslinjerna. På fordonslinjen och bygg- och anläggningsteknisk linje utgör kvinnor inte 

ens 10%. Detta gäller såväl andel sökande, andel av antagna och andel av alla elever på samtliga 

årskurser. På endast en linje, vårdlinjen, råder samma förhållande för män. Om man ser på snittet över 

alla nationella program och linjer ser man att majoriteten av eleverna i 1980-talets skola är män. Av 

28,846 kvinnor som skrev in sig på de linjer jag granskar under läsår 1984/85, gick 78,4 % ut 

gymnasiet med en fullbordad utbildning. Av 32,258 män som skrev in sig under samma tidperiod 

klarade 78,02% sin utbildning. Trots att könsfördelningen är väldigt ojämn på de linjer i LGY 70 jag 

valt att studera, har män och kvinnor i stort sett samma examensprocent (Se tabell 4).  

Vad gäller medelbetyg visar statistiken att kvinnor över lag haft högre betyg än män. LGY 70 

har genererat större andelar elever med gymnasieexamen jämfört med LPF 94 och GY 11. Då LPF 

94 började gälla fanns det fortfarande elever som läste under den föregående läroplanen. I vissa fall 

går det inte att urskilja vem som tillhör vilket system, så jag har gjort statistiken så jämförbar som 

möjligt med dom andra läroplanerna. När det kommer till antalet och andelen elever med examen, 

skiljer sig LPF 94 från LGY 70.  Statistiken visar på ett mycket större antal elever som klarat sin 

examen än på 1980-talet. Orsaken ligger i ett ökat antal inskrivna. På 1980-talet var det ca 48,000 

elever som skrev in sig på gymnasiet.  Under LPF 94 var siffran uppe i ca 82,000.  

LPF 94 resulterade i en mycket lägre andel elever som klarade sin utbildning, jämfört med 

LGY 70. Detta gäller samtliga kategorier i undersökningen.  För män ligger andelen på 61 %, för 

kvinnor 75 % och genomsnittet är på 68%. Notera den i förhållande till LGY 70 ökade skillnaden 

mellan mäns och kvinnors examensfrekvens och att ekamensfrekvensen gått ner från 78% för båda 

grupperna. GY 11:s statistik visar sämre resultat i jämförelse med de tidigare läroplanerna. Andelen 

kvinnor som söker och blir antagna läsåret 2011/2012 är lägre än motsvarande perioder inom LPF 94 

och LGY 70. Av de ca 70,000 elever som antogs till mina urvalslinjer var 29,830 kvinnor. Ser man 

 

133 Wahlström, N. (2016) Läroplansteori och didaktik, s. 80–98. 
134 Enkvist, I. Henrekson, (red.), Ingvar, M. Wållgren, I. (2017) Kunskapssynen och pedagogiken. 
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på könsfördelningen för alla årskurser på undersökningens fokuslinjer sjunker andelen kvinnor till att 

matcha riksnivåns ca 48%, istället för att vara kring 50–51% som LPF 94 och LGY 70 visar.  Likt 

statistiken för det andra läroplanerna visar GY11:s statistik att kvinnor har högre betyg än män och 

fler kvinnor är behöriga att fortsätta sina studier.  GY 11 visar dock på en ökning i examensfrekvens 

jämfört med LPF 94.  Andelen kvinnor som klarar sin utbildning är tillbaka på 78%, som det var i 

LGY 70. Männen examensfrekvens höjer sig från ca. 61% under LPF 94 till ca. 68 % under GY 11 

men det är fortfarande lägre än under LGY 70. Ett examensgap uppstod i och med införandet av LPF 

94. I GY 11 utjämnades könsskillnaderna, men gapet kvarstår.  

Sammanfattande slutsats 

De olika undersökningarna visar på i huvudsak två trender.  Läroplansutvecklingen mellan LGY 70 

och GY 11 har gått i riktning mot en mer postmodern, relativistisk och subjektivistisk syn på kunskap 

och utbildning. Även om min bild av GY 11 är att man försökt ta LPF 94 i en mer klassisk 

kunskapsriktning, så är den mer postmodern i jämförelse med LGY 70. Om min hypotes stämmer 

borde examensfrekvensen för män och kvinnor sjunka då man går från den mest klassiska läroplanen 

till den mest postmoderna. Dessutom borde examensfrekvensen gå upp då LPF 94 ersätts med en mer 

klassisk kunskapsläroplan, Gy 11. Detta beläggs i min statistiska undersökning.  

Att värdera de olika läroplanernas påverkan på ojämn könsfördelning vad gäller 

examensfrekvens och antagning har varit svårare. Det råder ojämna könsmönster på såväl linjenivå 

som på övergripande nivå. Män var mer frekventa i att söka och bli antagna till gymnasiet under de 

år jag granskat och utgör majoriteten av eleverna. Däremot är det fler kvinnor som klarar sin 

utbildning, kvinnor får högre snittbetyg och blir oftare behöriga till att läsa vidare. Statistiken visar 

att det inte rådde någon märkbar skillnad i mäns och kvinnors examensfrekvens under LGY 70. 

Införandet av LPF 94 resulterade i en procentuell skillnad mellan könsgruppernas examensfrekvens 

och även om införandet av GY 11 minskar gapet, kvarstår skillnaden.  Mina undersökningar indikerar 

därför att en läroplan med mer klassisk syn på skola, utbildning och kunskap resulterar i jämnare 

könsfördelning antagna och andelen examinerade män och kvinnor. Detta stödjer Ingvars m.fl. teori 

om skola och kunskap. 

Är min hypotes bekräftad eller motsagd? Resultatet från läroplansanalysen och 

statistikundersökningen visar att: LGY70 med en mer klassisk syn på kunskap och utbildning ledde 

till en mer likvärdig gymnasieskola och större andel elever med gymnasieexamen, jämfört med LPF 

94 och GY 11.  I detta avseende måste man göra skillnad mellan kausala och korrelationssamband. 

Har jag i denna uppsats hittat ett rent orsakssamband? Det är svårt att säkert svara på. Det finns andra 

faktorer som jag inte mätt som skulle kunna spelat roll t.ex. Sveriges ekonomiska läge under 

uppsatsens fokusår, utbildningsnivån hos lärarna, hur mycket resurser skolan fått osv. Ett 
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korrelationsband handlar snarare om att A och B ofta inträffar tillsammans. När A händer så kan man 

ofta också se att B händer. Men det är inte säkert att A orsakar B.  

Jag skulle säga att denna uppsats visar på ett statistiskt samband. Under den period som skolan 

blivit mer postmodern har även andelen elever med examen sjunkit. Så det verkar finnas en 

korrelation. Men det finns en viktig komponent i denna uppsats som ändå talar för att det finns ett 

orsakssamband. Det är läroplanen. Läroplanen som styrdokument har som syfte att styra och påverka 

all verksamhet som sker i skolan. Dess syfte är alltså att orsaka en viss reaktion eller effekt. I och 

med att detta styrande dokument förändras borde också effekten eller resultatet förändras.  

Läroplanens syfte är alltså att kausalt påverka det som händer inom skolan och därmed resultatet av 

skolans verksamhet, andelen och antalet elever med en gymnasieexamen. Slutsatsen blir därför att 

det är troligt att undersökningen visar på ett orsakssamband.  

Avslutande vetenskapsteoretiska funderingar 

Det är svårt att hitta orsaksförklaringar i samhällsvetenskap och humaniora. Därför är det även svårt 

att säga att en undersökning verkligen genererat orsakssamband. Kanske får man nöja sig med 

statistiska samband, korrelation och att sannolikheten i förklaringar är stark eller svag. Även om vi 

inte alltid kan sluta oss till kausalitet säger Backman m.fl. att: ”Ofta när man talar om korrelation så 

brukar man kontrastera detta mot kausalitet, d.v.s. orsak. Att det finns korrelation d.v.s. ett samband, 

mellan två faktorer kan ju vara ett tecken på att den ena faktorn orsakat den andra…” 135

 

135 Backman, Y. Gardelli, T. Gardelli, V. Persson, A. (2014) Vetenskapliga tankeverktyg- till grund för akademiska studier 
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Bilaga 1 
LGY 70  Tabell 1: Behöriga sökande, samt behöriga förstahandssökande och antal antagna136 
Tillbaka till textavsnittet 

 
 
  

 

136 SCB. Statistisk årsbok. 1986 (s.350), 1988, (s.352), 1989, (s.352), 1990 (s.350) 

Tabell 1 Behöriga totalt, samt behöriga 1: a hands sökande och antal antagna

Behöriga sökande Behöriga 1:a handssökande
Totalt Totalt Därav Kvinnor

2-åriga linjer 84/85 86/87 Diff 84/85 86/87 Diff 84/85 86/87 Diff
Bygg- och anläggnningsteknisk 12667 12405 -262 4144 4572 428 112 148 36
Distribution och Kontor 23461 12907 -10554 8489 4038 -4451 6240 2936 -3304
Fordonsteknisk 14287 12192 -2095 5645 4866 -779 185 209 24
Livsmedelsteknisk 10848 12988 2140 5382 5798 416 2838 3098 260
Teknisk 2årig 2557 1300 -1257 610 282 -328 29 17 -12
Vård 26614 32465 5851 13942 14567 625 12414 13014 600
Sammanlagt 90434 84257 -6177 38212 34123 -4089 21818 19422 -2396
Avvikelser
Handel och kontor * 0 10760 0 0 3810 0 0 2714 0
* Handels och kontorslinjer kom att ersätta Distrubutions och kontrorslinjen under 80 talet. 
   Det finns ingen statistik gällande intagna från 1984, eftersom linjen ännu inte upprättats.

Behöriga sökande Behöriga 1:a handssökande
Totalt Totalt Därav kvinnor

Ekonomisk 26648 33018 6370 32192 -826 13340 15958 2618 15512 -446 8218 9607 1389 9128 -479
Humanistisk 11741 11184 -557 11252 68 4333 3794 -539 3784 -10 3696 3316 -380 3338 22
Naturvetenskaplig 18998 21450 2452 21019 -431 6548 7787 1239 8206 419 3065 4010 945 4288 278
Samhällsvetenskaplig 20014 23722 3708 26282 2560 6679 7497 818 9248 1751 4851 5404 553 6578 1174
Teknisk 4-årig 19812 23966 4154 22495 -1471 12664 14955 2291 13912 -1043 2683 3281 598 2862 -419
Sammanlagt 97213 113340 16127 113240 -100 43564 49991 6427 50662 671 22513 25618 3105 26194 576

Tabell 1 (forts. fr. ovastående) Antalet antagna elever
Antalet antagna
Totalt Därav Kvinnor

2-åriga linjer 84/85 86/87 Diff 84/85 86/87 Diff
Bygg- och anläggnningsteknisk 4237 4232 -5 102 118 16
Distribution och Kontor 8579 4726 -3853 6028 3356 -2672
Fordonsteknisk 4132 4083 -49 124 180 56
Livsmedelsteknisk 2400 2832 432 1320 1549 229
Teknisk 2årig 558 227 -331 26 13 -13
Vård 5447 5602 155 4888 5016 128
Sammanlagt 25353 21702 -3651 12488 10232 -2256
Avvikelser
Handel och kontor * 0 3617 0 0 2531 0

Antalet antagna
Totalt Därav Kvinnor

3- och 4-åriga linjer 84/85 87/88 Diff 88/89 Diff 84/85 87/88 Diff 88/89 Diff

Ekonomisk 11787 13637 1850 13865 228 7484 8567 1083 8428 -139
Humanistisk 4111 3848 -263 3887 39 3482 3320 -162 3374 54
Naturvetenskaplig 6769 7846 1077 8158 312 3109 3943 834 4215 272
Samhällsvetenskaplig 6150 7274 1124 8332 1058 4456 5146 690 5880 734
Teknisk 4-årig 12381 13465 1084 13010 -455 2715 3140 425 2827 -313

Sammanlagt 41198 46070 4872 47252 1182 21246 24116 2870 24724 608

Diff3- och 4-åriga linjer 84/85 87/88 Diff 88/89 87/88 Diff 88/89 Diff84/85 87/88 Diff 88/89 Diff 84/85
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Bilaga 2  
LGY 70  Tabell 2: Sökande och antagna läsår 1984 - 1988 för samtliga nationella linjer137 
 

 
 
LGY 70  Tabell 3: Könsfördelningen gymnasieskolan verksamhetsåren 1984 – 1988 138 

 
 
  

 

137 SCB. Statistisk årsbok. 1986 (s.350), 1988, (s.352), 1989 (s.352), 1990 (s.350) 
138 SCB. Statistisk årsbok. 1986 (s.351), 1988, (s.353), 1989 (s.353), 1990 (s.351) 

Tabell 2 Sökande och antagna läsår 1984 - 1988 för samtliga nationella linjer 
Behöriga sökande Behöriga 1:a hands sökande Antalet antagna
Totalt Totalt Totalt

Samtliga nationella 84/85 86/87 Diff 87/88 Diff 88/89 Diff 84/85 86/87 Diff 87/88 Diff 88/89 Diff 84/85 86/87 Diff 87/88 Diff 88/89 Diff

Totalt samtliga 319763 295814 -23949 312747 16933 307258 -5489 125773 116557 -9216 120650 4093 121605 955 104251 99633 -4618 102552 2919 102645 93

Därav Kvinnor Därav Kvinnor
84/85 86/87 Diff 87/88 Diff 88/89 Diff 84/85 86/87 Diff 87/88 Diff 88/89 Diff

Summa kvinnor 63118 57746 -5372 59224 1478 59651 427 50085 47429 -2656 49056 1627 49099 43

Tabell 3 Könsfördelningen gymnasieskolan verksamhetsåren 1984 – 1988 

84/85 86/87 87/88 88/89

2 åriga linjer
Samtliga Därav 

Kvinnor
Andel 
kvinnor %

Samtliga Därav 
Kvinnor

Andel 
kvinnor

Förändring 
antal

Samtliga Därav 
Kvinnor

Andel 
kvinnor %

Förändring 
antal

Samtliga Därav 
Kvinnor

Andel 
kvinnor 
%

Förändring 
antal

Bygg- och anläggnningsteknisk 8788 196 2,23% 7838 166 2,12% -30 8349 173 2,07% 7 8620 152 1,76% -21
Distribution och Kontor 17231 12313 71,46% 10751 7501 69,77% -4812 7726 5460 70,67% -2041 4426 3106 70,18% -2354
Fordonsteknisk 7915 200 2,53% 7834 261 3,33% 61 7744 210 2,71% -51 6976 195 2,80% -15
Livsmedelsteknisk 4308 2394 55,57% 5273 2905 55,09% 511 5769 3196 55,40% 291 6138 3419 55,70% 223
Teknisk 2årig 1259 106 8,42% 706 39 5,52% -67 533 31 5,82% -8 388 14 3,61% -17
Vård 20043 18094 90,28% 19207 17318 90,17% -776 19202 17387 90,55% 69 18190 16554 91,01% -833
Handel och kontor 0 0 0,00% 4915 3410 69,38% 3410 8717 6039 69,28% 2629 11984 8088 67,49% 2049

3- och 4-åriga linjer
Samtliga Därav 

Kvinnor
Andel 
kvinnor %

Samtliga Därav 
Kvinnor

Andel 
kvinnor

Förändring 
antal

Samtliga Därav 
Kvinnor

Andel 
kvinnor %

Förändring 
antal

Samtliga Därav 
Kvinnor

Andel 
kvinnor 
%

Förändring 
antal

Ekonomisk 34662 21704 62,62% 36243 22331 61,61% 627 37550 23149 61,65% 818 39271 24126 61,43% 977
Humanistisk 11314 9742 86,11% 10897 9435 86,58% -307 10740 9366 87,21% -69 10786 9478 87,87% 112
Naturvetenskaplig 20969 9508 45,34% 19563 9423 48,17% -85 20568 10190 49,54% 767 21735 10946 50,36% 756
Samhällsvetenskaplig 20799 14779 71,06% 18292 12897 70,51% -1882 19259 13503 70,11% 606 21816 15268 69,99% 1765
Teknisk 4årig 43148 7455 17,28% 46182 9341 20,23% 1886 46758 9822 21,01% 481 46126 9735 21,11% -87

Sammanlagt linjer i urval 190436 96491 50,67% 187701 95027 50,63% -1464 192915 98526 51,07% 3499 196456 101081 51,45% 2555

Alla nationella linjer 265576 129546 48,78% 250753 120275 47,97% -9271 251721 121268 48,18% 993 254585 123519 48,52% 2251
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Bilaga 3 
LGY 70  Tabell 4: Examensstatistik. Årskurs, läsår 84/85 – 88/89139 

      

 
 
LPF 94  Tabell 5:  Sökande och antagna. År 19 95 – 1999, urval av linjer140 
Tillbaka till textavsnittet 
 

 
  

 

139 SCB. Statistisk årsbok. 1986 (s.350), 1988 (s.352),1989 (s.352), 1990 (s.350), 1989 (s.354–355), 1990 (s.352–353), 
1991 (s.355–356) 
140 SCB. Statistisk årsbok. 1997 (s.366) och 2000 (s.458) 

Tabell 4 Betyg, merit och andel läsår 1984/85 – 1988/89, antal och andel examen 1984 - 1988
Antal Medelbetyg Antal/Andel

Utvalda linjer
Samtliga  Kvinnor Män Män Kvinnor Totalt Antal 

Totalt 
Inskrivna

Antal 
Totalt 
Avklarad

Antal 
Kvinnor 
Inskrivna

Antal 
Kvinnor 
Avklarad

Antal 
Män 
Inskrivna

Antal 
Män 
Avklarad

 Andel 
Total  

Andel 
Kvinnor 

 Andel 
Män 

Teknisk 2år 465 24 441 3,09 3,22 3,09 558 465 26 24 532 441 83,33% 92,31% 82,89%
Bygg och Anläggningsteknisk 2år 3316 32 3284 2,82 3,15 2,82 4237 3316 102 32 4135 3284 78,26% 31,37% 79,42%
Distribution och kontor 2år 5513 3800 1713 2,98 3,19 3,12 8579 5513 6028 3800 2551 1713 64,26% 63,04% 67,15%
Fordonsteknisk 2år 3404 59 3345 2,88 3,01 2,88 4132 3404 124 59 4008 3345 82,38% 47,58% 83,46%
Livsmedelsteknisk 2år 2247 1246 1001 3,02 3,19 3,11 2400 2247 1320 1246 1080 1001 93,63% 94,39% 92,69%
Ekonomisk 3år 10966 6746 4220 3,19 3,31 3,26 11787 10972 7484 6614 4303 4220 93,09% 88,38% 98,07%
Humanistisk 3år 3146 2766 380 3,31 3,45 3,43 4111 3146 3482 2766 629 380 76,53% 79,44% 60,41%
Naturvetenskaplig 3år 5609 2750 2859 3,68 3,75 3,71 6769 5609 3109 2750 3660 2859 82,86% 88,45% 78,11%
Samhällsvetenskaplig 3år 5432 3811 1621 3,24 3,52 3,44 6150 5432 4456 3811 1694 1621 88,33% 85,53% 95,69%
Teknisk 4 år 7812 1509 6303 3,2 3,31 3,22 12381 7812 2715 1509 9666 6303 63,10% 55,58% 65,21%

Sammanlagt linjer i urval 47910 22743 25167 3,141 3,31 3,208 61104 47916 28846 22611 32258 25167 78,20% 78,39% 78,02%

Avvikelser Samtliga  Kvinnor Män Män Kvinnor Totalt

Antal 
Totalt 
Inskrivna

Antal 
Totalt 
Avklarad

Antal 
Kvinnor 
Inskrivna

Antal 
Kvinnor 
Avklarad

Antal 
Män 
Inskrivna

Antal 
Män 
Avklarad

 Andel 
Total  

Andel 
Kvinnor 

 Andel 
Män 

Vårdlinjen 8887 8039 848 3,17 3,3 3,29 5447 8887 4888 8039 559 848 163,15% 164,46% 151,70%
Handels och kontorslinjen 2år 4514 3149 1365 2,99 3,15 3,1 3617 4514 2531 3149 1086 1365 124,80% 124,42% 125,69%

Tabell 5 Sökande och antagna. År 1995 – 1999, urval av linjer

Behöriga 1:a hands sökande Antalet antagna

Nationella program i urval 95/96 98/99 Diff 95/96 98/99 Diff 95/96 98/99 Diff 95/96 98/99 Diff
Barn- och Fritids 8437 4299 -4138 6288 3198 -3090 7932 4580 -3352 5653 3398 -2255
Bygg- och anläggnningsteknisk 2861 1684 -1177 81 51 -30 2927 1822 -1105 81 43 -38
Fordonsteknisk 5446 4690 -756 163 179 16 4464 3900 -564 131 153 22
Handel och Kontor 6441 4130 -2311 3282 1933 -1349 9717 4488 -5229 3455 2152 -1303
Hotel och Restaurang 7316 6526 -790 3725 3339 -386 4890 5332 442 2648 2816 168
Livsmedels 883 600 -283 514 362 -152 793 651 -142 484 380 -104
Naturvetenskapliga 20463 21485 1022 7940 8712 772 20231 22235 2004 7911 9057 1146
Omsorg 4508 3256 -1252 3901 2831 -1070 4751 3449 -1302 4078 3003 -1075
Samhällsvetenskapliga 25483 24472 -1011 15832 15529 -303 26192 26375 183 16055 16419 364

Sammanlagt 81838 71142 -10696 41726 36134 -5592 81897 72832 -9065 40496 37421 -3075

Avvikelser
Inga noterade avvikelser

Totalt Därav kvinnor Totalt Därav kvinnor



    
 

49 
 

Bilaga 4 
LPF 94  Tabell 6:  Sökande och antagna år 1995 – 1999, samtliga nationella program141 

 
 
LPF 94  Tabell 7:  Könsfördelning, HT samtliga nationella program 95/96 och 98/99142 

 
 
  

 

141 SCB. Statistisk årsbok. 1997 (s.366) och 2000 (s.458) 
142 SCB. Statistisk årsbok. 1997 (s.367–368) och 2000 (s.460) 

Tabell 6 Sökande och antagna år 1995 – 1999, samtliga nationella program

Behöriga 1:a hands sökande Antalet antagna
Totalt Därav Kvinnor Totalt Därav Kvinnor

Samtliga Nationella Program 95/96 98/99 Diff 95/96 98/99 Diff 95/96 98/99 Diff 95/96 98/99 Diff

Sammanlagt 115895 105999 -9896 56559 51305 -5254 119432 115507 -3925 57680 55463 -2217

Avvikelser

Inga noterade avvikelser

Tabell 7 Könsfördelning, HT samtliga nationella program 95/96 och 98/99

1995/1996 1998/1999

Nationella program i urval Samtliga Kvinnor
Andel 
kvinnor

Samtliga Kvinnor
Andel 
Kvinnor

Kvinnor 
förändring 
antal

Barn och Fritids 21770 16784 77,10% 15744 11738 74,56% -5046
Bygg- och anläggnningsteknisk 8069 180 2,23% 5889 132 2,24% -48
Fordonsteknisk 11610 287 2,47% 11388 316 2,77% 29
Handel och Kontor 18119 9526 52,57% 14220 7134 50,17% -2392
Hotel och Restaurang 12252 6779 55,33% 14307 7863 54,96% 1084
Livsmedels 1996 1099 55,06% 1966 1173 59,66% 74
Naturvetenskapliga 50843 18732 36,84% 62530 25570 40,89% 6838
Omsorg 13841 11936 86,24% 9963 8527 85,59% -3409
Samhällsvetenskapliga 76392 46564 60,95% 77404 48253 62,34% 1689

Sammanlagt linjer i urval 214892 111887 52,07% 213411 110706 51,87% -1181

Sammanlagt samtliga nationella linjer293747 143160 48,74% 305896 148506 48,55% 5346
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Bilaga 5 
LPF 94  Tabell 8:  Examensstatistik. Årskurs, läsår 95/96 - 98/99143 
 
 
 

 

  

 

143 SCB. Statistisk årsbok. 1997 (s.366), 1998 (s.372–375), 2000 (s.458) och 2001 (s.457-458) 

Tabell 8 Examenstatistik. Årskurs, läsår 1995/96 -1998/99

Linjer i urval Samtliga  Kvinnor Män Män Kvinnor Totalt Män Kvinnor Totalt
Barn och Fritids 4510 3526 984 68,4 83,1 79,9 11,1 12,4 12,1
Bygg- och anläggnningsteknisk 1601 36 1565 74,2 75 74,3 11,4 11,5 11,4
Fordonsteknisk 2289 53 2236 69,8 67,9 69,7 11,1 11,1 11,1
Handel och Kontor 3376 1849 1527 64 73,4 69,2 11,5 12,6 12,1
Hotel och Restaurang 3298 2007 1291 75,1 85,1 81,2 11,7 12,6 12,2
Livsmedels 499 327 172 72,1 78,3 76,2 11,7 12 11,9
Naturvetenskapliga 17271 7220 10051 87,6 94,2 90,4 14,3 15,3 14,8
Omsorg 2552 2208 344 71,2 82,1 80,6 11,5 12,7 12,6
Samhällsvetenskapliga 19933 12987 6946 78,9 89,7 85,9 12,9 14,1 13,7

Sammanlagt linjer i urval 55329 30213 25116 73,48 80,98 78,60 11,91 12,70 12,43

Tabell 8 
Antal, andel och avklarade studier, totalt samt därav män och kvinnor

Linjer i urval

Antal totalt 
antagna

Avklarade 
totalt 
avklarade

Antal 
antagna 
kvinnor

Antal 
kvinnor 
avklarade 
studier

Antal 
antagna 
män

Antal 
avklarade 
studier 
män

Andel totalt Andel 
kvinnor

Andel män

Barn och Fritids 7932 4510 5653 3526 2279 984 56,86% 62,37% 43,18%
Bygg- och anläggnningsteknisk 2927 1601 81 36 2846 1565 54,70% 44,44% 54,99%
Fordonsteknisk 4464 2289 131 53 4333 2236 51,28% 40,46% 51,60%
Handel och Kontor 9717 3376 3455 1849 6262 1527 34,74% 53,52% 24,39%
Hotel och Restaurang 4890 3298 2648 2007 2242 1291 67,44% 75,79% 57,58%
Livsmedels 793 499 484 327 309 172 62,93% 67,56% 55,66%
Naturvetenskapliga 20231 17271 7911 7220 12320 10051 85,37% 91,27% 81,58%
Omsorg 4751 2552 4078 2208 673 344 53,72% 54,14% 51,11%
Samhällsvetenskapliga 26192 19933 16055 12987 10137 6946 76,10% 80,89% 68,52%

Sammanlagt linjer i urval 81897 55329 40496 30213 41401 25116 67,56% 74,61% 60,67%

Antal Procent grundbehörighet högskola Genomsnittsbetyg
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Bilaga 6 
GY 11  Tabell 9:  Sökande och antagna år 2011 och 2014, urval av linjer144 
Tillbaka till textavsnitt 
 

 
 
GY 11  Tabell 10: Antalet antagna år 2011 och 2014, urval av linjer145 

 
 
  

 

144 SCB. Statistisk årsbok. 2013 (s.444) och Skolverket. 2020 (Tabell 2A 2014/2015) 
145 Ibid. 

Tabell 9 Sökande och antagna år 2011 och 2014, urval av linjer

Behöriga 1:a hands sökande

Totalt Därav kvinnor Därav män

Nationella program i urval 11/12 14/15 Diff 11/12 14/15 Diff 11/12 14/15 Diff
Barn och Fritids (BF) 3407 2386 -1021 2243 1449 -794 1164 937 -227

Bygg- och anläggnning (BA) 6341 4033 -2308 619 370 -249 5722 3662 -2060
Fordons- och Transport (FT) 3771 3412 -359 522 542 20 3249 2871 -378
Handel och Administration (HA) 3035 2378 -657 1837 1364 -473 1198 1014 -184
Restaurang och Livsmedel (RL) 2729 2032 -697 1483 1189 -294 1246 843 -403
Vård- och Omsorg (VO) 3053 2749 -304 2536 2231 -305 517 516 -1
Ekonomi (EK) 9847 12299 2452 4945 6442 1497 4092 5854 1762
Humanistisk (HU) 1120 780 -340 920 648 -272 200 132 -68
Naturvetenskapliga (NA) 15408 14272 -1136 7919 7509 -410 7489 6757 -732
Samhällsvetenskaplig (SA) 20683 18168 -2515 13031 11533 -1498 7651 6627 -1024
Teknik (Ta) 8955 8843 -112 1401 1381 -20 7554 7456 -98

Sammanlagt 78349 71352 -6997 37456 34658 -2798 40082 36669 -3413

Avvikelser
Inga noterade avvikelser

Tabell 10 Antalet antagna år 2011 och 2014, urval av linjer

Antalet antagna
Totalt Därav kvinnor Därav män

Nationella program i urval 11/12 14/15 Diff 11/12 14/15 Diff 11/12 14/15 Diff
Barn och Fritids (BF) 3167 2147 -1020 2012 1325 -687 1065 822 -243
Bygg- och anläggnning (BA) 5193 3484 -1709 511 326 -185 4682 3159 -1523
Fordons- och Transport (FT) 3390 2959 -431 458 456 -2 2932 2506 -426
Handel och Administration (HA) 2753 2114 -639 1677 1231 -446 1076 881 -195
Restaurang och Livsmedel (RL) 2557 1842 -715 1385 1077 -308 1172 766 -406
Vård- och Omsorg (VO) 2854 2546 -308 2372 2078 -294 482 470 -12
Ekonomi (EK) 8274 9641 1367 4357 5387 1030 3917 4253 336
Humanistisk (HU) 1032 678 -354 857 564 -293 175 114 -61
Naturvetenskapliga (NA) 13318 11370 -1948 7073 6279 -794 6245 5085 -1160
Samhällsvetenskaplig (SA) 17563 14839 -2724 11320 9818 -1502 6243 5013 -1230
Teknik (Ta) 8122 7662 -460 1331 1289 -42 6791 6372 -419

Sammanlagt 68223 59282 -8941 33353 29830 -3523 34780 29441 -5339

Avvikelser
Inga noterade avvikelser
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Bilaga 7 
GY 11 Tabell 11: Sökande, antal antagna, 2011 och 14, samtliga nationella program146 

 
 
GY 11  Tabell 12: Könsfördelningen 2011 och 2014, samtliga nationella program147 

 
  

 

146 SCB. Statistisk årsbok. 2013 (s.444) och Skolverket. 2020 (Tabell 2A 2014/2015) 
147 SCB. Statistisk årsbok. 2013 (s.445–446) och Skolverket. 2020 (Tabell 5D 2014/2015) 

Tabell 11 Sökande, antal antagna, 2011 och 14, samtliga nationella program

Behöriga 1:a hands sökande
Totalt Därav Kvinnor Därav Män

Samtliga nationella program 11/12 14/15 Diff 11/12 14/15 Diff 11/12 14/15 Diff
Sammanlagt 106446 92885 -13561 51752 45104 -6648 54694 47832 -6862

Avvikelser
Inga noterade avvikelser

Tabell 11 Sökande, antal antagna, 2011 och 14, samtliga nationella program

Antalet antagna
Totalt Därav Kvinnor Därav Män

Samtliga nationella program 11/12 14/15 Diff 11/12 14/15 Diff 11/12 14/15 Diff
Sammanlagt 93312 77546 -15766 46352 38878 -7474 46960 38674 -8286

Avvikelser
Inga noterade avvikelser

Tabell 12 Könsfördelningen 2011 och 2014 samtliga natioenlla program
2011/2012 2014/2015

Nationella program i urval Samtliga Kvinnor
Andel 
Kvinnor

Samtliga Kvinnor
Andel 
Kvinnor

Kvinnor 
förändring 
antal

Barn och Fritids (BF) 10094 7125 70,59% 8589 5304 61,75% -1821
Bygg- och anläggnning (BA) 16050 1364 8,50% 13299 1132 8,51% -232
Fordons- och Transport (FT) 13306 1545 11,61% 10855 1551 14,29% 6
Handel och Administration (HA) 12853 8221 63,96% 8147 4686 57,52% -3535
Restaurang och Livsmedel (RL) 11013 6364 57,79% 6498 3763 57,91% -2601
Vård- och Omsorg (VO) 11842 9303 78,56% 9164 7460 81,41% -1843
Ekonomi (EK) 9893 4986 50,40% 33393 17311 51,84% 12325
Humanistisk (HU) 1181 959 81,20% 2538 2014 79,35% 1055
Naturvetenskapliga (NA) 41063 20358 49,58% 40692 21432 52,67% 1074
Samhällsvetenskaplig (SA) 69529 42692 61,40% 57714 36492 63,23% -6200
Teknik (Ta) 21440 3933 18,34% 25118 4038 16,08% 105

Sammanlagt utvalda program 218264 106850 48,95% 216007 105183 48,69% -1667

Samtliga nationella program 306566 149031 48,61% 286737 139827 48,76% -9204
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Bilaga 8 
GY 11  Tabell 13 Examensstatistik. Årskurs, läsår 2011 - 2014148 
 
 

 
 

 

148 SCB. Statistisk årsbok. 2013 (s.444) och Skolverket. 2020 (Tabell 2A 2014/2015) och Skolverket. 2020 (Gymnasie-
skolan – Betyg och studieresultat – Riksnivå). 

Tabell 13 Examensstatistik. Årskurs, läsår 2011 - 2014

Linjer i urval Samtliga  Kvinnor Män Samtliga  Kvinnor Män
Barn och Fritids (BF) 2409 1558 851 2009 1320 689
Bygg- och anläggnning (BA) 4225 350 3875 3718 312 3406
Fordons- och Transport (FT) 2958 391 2567 2500 345 2155
Handel och Administration (HA) 2310 1430 880 1915 1228 687
Restaurang och Livsmedel (RL) 1832 1098 734 1572 970 602
Vård- och Omsorg (VO) 2472 2085 387 2104 1801 302
Ekonomi (EK) 9336 4913 4423 8468 4603 3864
Humanistisk (HU) 813 677 136 749 624 125
Naturvetenskapliga (NA) 12330 6549 5781 11578 6222 5356
Samhällsvetenskaplig (SA) 17443 11462 5981 16082 10637 5446
Teknik (Ta) 7272 1243 6029 6399 1183 5216
Sammanlagt linjer i urval 63400 31756 31644 57093 29245 27848

Tabell 13 (forts.) Examensstatistik. Årskurs, läsår 2011 - 2014
Tabell 13 (forts.) Grundbehörighet högskola % Genomsnittsbetyg %
Linjer i urval Män Kvinnor Totalt Män Kvinnor Totalt
Barn och Fritids (BF) 47,60 56,00 53,00 11,70 12,90 12,50
Bygg- och anläggnning (BA) 21,70 29,10 22,30 12,70 13,30 12,80
Fordons- och Transport (FT) 7,90 14,30 8,80 12,50 12,40 12,50
Handel och Administration (HA) 33,00 43,80 39,70 11,70 13,20 12,70
Restaurang och Livsmedel (RL) 23,30 28,70 26,50 12,80 14,00 13,60
Vård- och Omsorg (VO) 49,90 60,80 59,10 12,00 13,30 13,10
Ekonomi (EK) 87,40 93,70 90,70 13,70 15,00 14,40
Humanistisk (HU) 91,90 92,20 92,10 14,90 15,30 15,20
Naturvetenskapliga (NA) 85,30 92,80 90,20 15,30 15,80 15,50
Samhällsvetenskaplig (SA) 85,30 92,80 90,20 13,30 14,70 14,20
Teknik (Ta) 86,50 95,20 88,00 13,60 15,10 13,90
Sammanlagt linjer i urval 68,87 77,71 73,40 16,02 17,22 16,71

Tabell 13 (forts.) Examensstatistik. Årskurs, läsår 2011 - 2014

Linjer i urval
Antal 
Totalt 

Antagna

Antal 
Totalt 

Avklarad

Antal 
Kvinnor 
Antagna

Antal 
Kvinnor 

Avklarad

Antal 
Män 

Antagna

Antal 
Män 

Avklarad

 Andel 
Total  

Andel 
Kvinnor 

 Andel Män 
 Andel 
Total   

Andel 
Kvinnor 

 Andel 
Män 

Barn och Fritids (BF) 3407 2409 2243 1558 1164 851 70,71% 69,46% 73,11% 58,97% 58,83% 59,23%
Bygg- och anläggnning (BA) 6341 4225 619 350 5722 3875 66,63% 56,54% 67,72% 58,63% 50,38% 59,53%
Fordons- och Transport (FT) 3771 2958 522 391 3249 2567 78,44% 74,90% 79,01% 66,28% 66,07% 66,32%
Handel och Administration (HA) 3035 2310 1837 1430 1198 880 76,11% 77,84% 73,46% 63,10% 66,87% 57,31%
Restaurang och Livsmedel (RL) 2729 1832 1483 1098 1246 734 67,13% 74,04% 58,91% 57,60% 65,38% 48,34%
Vård- och Omsorg (VO) 3053 2472 2536 2085 517 387 80,97% 82,22% 74,85% 68,91% 71,03% 58,46%
Ekonomi (EK) 9847 9336 4945 4913 4902 4423 94,81% 99,35% 90,23% 85,99% 93,09% 78,83%
Humanistisk (HU) 1120 813 920 677 200 136 72,59% 73,59% 68,00% 66,85% 67,85% 62,29%
Naturvetenskapliga (NA) 15408 12330 7919 6549 7489 5781 80,02% 82,70% 77,19% 75,14% 78,56% 71,52%
Samhällsvetenskaplig (SA) 20683 17443 13031 11462 7652 5981 84,33% 87,96% 78,16% 77,76% 81,63% 71,17%
Teknik (Ta) 8955 7272 1401 1243 7554 6029 81,21% 88,72% 79,81% 71,46% 84,46% 69,05%
Sammanlagt linjer i urval 78349 63400 37456 31756 40893 31644 80,92% 84,78% 77,38% 72,87% 78,08% 68,10%

Antal Avgångselever
Antal elever med 
Gymnasieexamen

Antal/Andel Avgångelever Andel Gymnasieexamen


